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Skyrimai pasiuntinių į vo- 
kiszkąjį parlamentą yra pa
baigti. Lietuviszkiejie kandi
datei, kaip isz virszaus galima 
buvo laukti, netapė iszrinkti. 
Nū taip nutautusiųjų žmonių, 
kokiais yra Prūsų lietuvinin
kai, juk negalima yra laukti 
daug gero per taip trumpą 
laiką, įpacziai dar, kada pus- 
lietu viszkie j ie laikr aszczi ai, 
iszleidžiamiejie per vokieczius 
dėl suvokietinimo prusiszkųjų 
lietuvininkų, kaip įmanydami 
lietu viszkosios partijos kandi
datus prįesz svietą dergė ir 
persekiojo. Skaitant tas 

l„ceitungų“ ir „keleivių“ plio 
vones isz kelių prisiųstų mums

■ „ant parodos“ tų laikraszczių 
numerių, persiliudyjome, kad 
musų amerikiszkiejie „abiva- 
teliai“ su savo Baczkausku 
tai dar tik nekalti kūdi
kiai piktžodžiavimo dailoje 
yra. Po to nėra dyvo, kad 
lietuviszkiejie kandidatai 
negalėjo gauti daug balsų nū

. žmonių, pripratusių priegtam 
su storais pilvais vokieczius 
rinkti ir parsidavusiųjų lai- 
ki’aszczių klausyti. Vienok isz 
rezultatų szitų nenusidavusių 

; dėl mus skyrimų gauname pa- 
. tėmyti pasididinimą lie tu visz
kosios partijos, berods mažą,

■ bet vis-gi pasididinimą. # Dr. 
Bruažis pernai apturėjęs buvo 
tik 34 balsus, szįmet-gi jis ga
vo 84; Jankus laimėjo 127

. balsus. Tegul szitie du szim- 
tai lietuvininkų padirbės tik 
gerai per trejetą metų, tada 

\ be abejonės savo pasiuntinius
■ įstengs pasodinti parlamento 

stile.

- Nors visiitinai imant * lietu
vininkų bernavimas lenkams 
yra pasibaigęs Amerikoje, ta- 

f cziaus vis dar vienur ar kitur 
musų broliai dūdasi apvilti 
savę saldžiais žodžiais tų po
nų, kurie ant musų žmogaus 
tik kaipo ant kokio piningų 
maiszo žiuri. Lietuvininkai,

ar jus neturėjote gana progų 
persiliudyti, kad su lenkais 
netinka sėbrauti, ir ar dar il- 
giaus dūsitėsi jiems savę už 
nosies vadžioti ? Tūlas lenk- 
palaikis įkelia tik koją tarp 
jūsų, prisimelūdamas jums, 
buk ir jis esąs lietuvininkas 
ir dar geresnis už jūsų tikrū- 
sius užtarėjus, ir nespėja dar 
jūsų dūna atsigauti— žiūrėk 
tūjaus pradeda savo „oiczizną“ 
jūsų tarpe „budavoti“. Ar 
ilgai dar tas tarp musų dary
sis ? Apsižiūrėkite, broliai, nū 
tokių prietelių, kad paskui 
nesi graudintumėte. Mės len
kams paliekame kupi
ną valnybę rūsztiesi apie 
jų tautos labą, nesikiszame į 
jų reikalus, jie visaip - kaip 
mus dergia ir persekioja — 
užtaigi uždarykime sykį savo 
masznas dėl tų ponų, o žiūrė
kime aplink savę.

persekiojimą. Maskoliai of
ficieriai, ką turi, paezias kata
likes, taipogi priverežia jas, 
kad pasiskubėtu su priėmimu 
tos vieros, nės jie negali gau
ti augsztesnrų urėdų.

Raseiniiį audžia lankė tan
kiai merginą, kurią masko
liai „mylenkaja“ vadino. Toji 
su ponu sudžia tankiai gulė
dama prisižiūrėjo kur jo pi
ningai yra. Taipogi vieną 
sykį ant valandos rudžiai isz 
gyvenimo atsitraukus, mylen- 
ka pavogė visus jo piningus 
ir pražuvo kaip vandenyje. 
Policija iszsiuntė telegramas 
į visas puses, bet vargu kur 
ją ras.

Kaip tai szią gadynę numa
nus yra ir maži vaikai! Sztai 
Vilasziūse ant Eirogalos pu
sės nū Raseinių linkui gyvena 
bajoras Lisauskis. Tas bajo
ras su paezia per Szventą Jo
ną iszvažiavo į Raseinius pa
likęs namieje szeszetą mažų 
vaikų. Isz tų du sūnūs vy
resni turėjo 6 ir 8 metus. Vy
resnis isz jų traukinėdamas 
ezlajukus įkrito į szulinį gilų 
per tris sieksnius, kurio ren
tinys buvo neaugsztas ir pa
sinėrė sulig dugnui. Jaunes
nis laukė pakol anas isz dug
no iszkils, • kaip iszkilo nut
vėrė jį už sprando ir isztrau- 
kęs iszgelbėjo.

Skirsnemonyje ant Niamu
no kranto (Kauno paviete) at
pirko dvarą vienas maskolius, 
kuris rubežiūja su ūkininkais 
lietuviais. Tasai maskolius 
vargino kaip įmanydamas tūs 
biednus žmones, neprileisda
mas prie Niamuno dėl pasi- 
girdymo galvijų. Nuskriaus
ti žmonės pradėjo pro votis, 
o maskolius, matydamas, kad 
tie nuveiks jį, nės priėjimas 
prie Niamuno nū amžių buvo 
valnas, susineszė su guberna
torium ir tas iszbaręs starszi- 
ną, kad anas laiko taip nepa- 
kajingus žmones, tris isz tų 
ūkininkų iszsiuntė į Siberiją 
„administrativnim pariad- 
kom“. Tokia tai pas mus

Isz Lietuvos.
— Kaunas. Žvejai ant 

Niamuno niažne sūvisum ne- 
žvejoja, n ės tame laike žuvies 
su visum mažai. Keli desėt- 
kai vyrų drąskydami per die
ną tinklus sugauna lį-2 sva
rus žuvies. Tinklai stovi pa
džiauti.

Jau ne tik mažesni, bet ir 
didesni ponai pradėjo bėgti į 
Ameriką. Sztai arti Dotna- 
vos, Kauno p a v., savo dvare 
Pilemonte turėdamas 40 va
lakų žiamės gyveno jaunas 
dvideszimts kelių, metų ponas 
Antanas Gružauskis, kuris ant 
kortų ir kitų dalykų praleido 
savo tėviszkę, užskolyjęs ją 
sulig 60.000 rublių. Paežiai 
mirus, nežinodamas ką su 
dviem vaikais daryti, nuvežė 
anūs pas savo motyną į Vil
nių, o pats pagavęs porą tuks- 
tanezių iszspruko į Ameriką.

Kaune officieriai katalikai, 
jų paezios ir vaikai krūvomis 
priima maskolių vierą — pra- 
voslaviją dėl gavimo augsztes- 
nių urėdų ir didesnių algų, 
nės kaipo katalikai kenezia 

teisybė!
Po Sudargais, Naumiesczio 

paviete, ant Niamuno pasken
do žydelis devyniolikos metų; 
isz tos priežasties tarp žydų 
buvo didelis klyksmas.

Paniamuniais per tas dienas 
pradėjo kirsti rugius.

Baronas Keidelis pardūda 
Naumiesczio paviete dvarą 
Gelgaudiszkį ir kitus, kurių 
yra 24, už milijoną rublių dėl 
grovo Tolstojo. Jeigu grovas 
norėtu palikti ant vietos visą 
vokiszką administraciją, tai 
baronas atleidžia 200.000 rub. 
Eina paskelbus, buk grovui 
Tolstojui patiko duktė baro
no. Jeigu ta moterystė įvyk
tu, tai Tolstojus pirktu dar pi
giau, nės atsirokūtu dalis pa
ezios, kuri isznesza 200.000 
rub.

Ponas Zanas isz Paniamu- 
nės apėmė propinaciją visame 
Naumiesczio paviete — mažne 
visos kareziamos yra jo ran
kose.

Ant upės Nevėžos nū įtako 
į Niamuną sulig Panevėžiu 
yra septyni vandeniniai ma
lūnai, kurie periszkadyja gar
laiviams. Garlaivių draugys
tė Kaune rūpinasi gauti nū 
valdžios pavelyjimą dėl jų 
nugriovimo.

Nū seniai mokinti vyrai ne
gali susekti, kur yra pirm ke
lių szimtų metų minavo j ama 
per kryžokus žiamė V aiguva, 
kurią jie rodo kaipo gulinezią 
į pietus nū Veliūnos, tai yra 
už-Niamunyje Suvalkų pusė
je. Neseniai man teko daži- 
noti, kad upelis Vaiguva, ant 
kurio kranto yra pilekainis 
girioje, įbėga į Niamuną po 
Plok^zcziais, mažne į pietus 
nū Veliūnos, kur yra ir kai
mas Vaiguviszkiai. Dėlto 
klaidžiai butu ežia parokūti 
miestelį Vaiguvą, kuris atsi
randa Raseinių paviete nū 
Veliūnos į sziaurę mažne per 
deszimtį mylių.

Kaip raszo „Maskovskija 
Vedomosti“ apszvietos minys- 
tras savo cirkuliaru, paraszy*
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tu į kuratorius mokslo aps- 
kryczių, iszreiszkė linkėjimą, 
idant pamažinti skaitlių mo
kintojų po miestus ir kaimus 
dėl pamažinimo iszleidimo pi 
ningų ant jų algų ir idant 
jauni žmonės vengdami nū 
tarnystes dėl karo neeitu taip 
noringai į mokintojus.

Žaltys.

— Tilžė. „Jau saulelė vėl 
atkopdama budino svietą ir 
žiemos szaltos trosus parg
riaudama j ūkės’; szalczių pra
monės su ledais sugaiszti pa
gavo ... “ sako Donelaitis. 
Taipgi ir aplink mus vis kas- 
kartą pradeda isznykti szal- 
tasis abejojimas lietuvininkų 
atsigaivinime. Bet vargai ir 
vėl vargai jau tik pamislyjus, 
kad lietuvininkai vienas kitą 
labiausia žudyti trokszta:' Jo
nas daro skriaudą Jūzui, Jū- 
zas Petrui, Petras vėl Mer- 
cziui ir taip ratą aplink — 
vieni gina vokietį dėlto tik, 
kad jis pilnai storas, o kiti 
vėl pyksta, kad jų viengentis 
turi geresnę tarnystą pas tą ir 
tą vokietį, kitsai abelnai su 
vokieczių pagyra darbo neturi 
ir tik rūpinasi, kaip tą ąžūlą 
pakuisti, po kuriūmi peną 
randa.

Kol nebuvo konkurencijos, 
tai ponas džiakonas, kaip ir ki
tas ponas, darė augsztą prekę 
už prastą „Aukso Altorių“ 
arba „Szaltinį“. P. Schoen- 
ke, ansai „apturėto]as katali- 
kiszkos ’ spaustuvės“, dar 
kol nebuvo konkurencijos, 
kaip tik žiamaitis per menkai 
už kningas pasiūlys, tai tū- 
jaus „raus“ jį iszmėsdavo. Szia- 
dien taip „katalikiszkai“ jis 
tik retkarcziais tepasielgia, 
ne dėlto, kad gailintus! nū 
pavargėlio atlupti kruviną 
skatiką, bet kad p. Maudero- 
de kningas pigiaus pardūda. 
Karabelninkai nežiūri ant to, 
ar nū kataliko paszventintas, 
ar nū nekataliko nepaszventin- 
tas kningas perka, bet perka 
ten, kur gauna pigiaus.

Džiakonas Zabermann skun
džia policijai, kad iszguitu isz 
Prūsų Angrabą ir Malakojų, 
užtai, kad jiedu jam „geszef- 
tą“ gadina, bet policija ima 
ir nevaro tų Zabermann‘o ge- 
szefto darkytojų. Zaberman, 
kaipo džiakonas, užsiima glo 
ba keleivių į Ameriką, lygiai 
kaip Klonovskis su Masziotais 
ir kit. jaunais apglobėjais kad 
Amerikoje daryti žada. Taip 
andai keli vaikinai atsineszė 
pas džiakoną po szimtą rublių 
keisti. Ir kaip ansai jiems 
iszmainė? Tai juk tik bau
gu! Už szimtą rublių mokė
jo 200 markių, ir tai tada, ka
da už rublį visur mokėjo 2 
mark. 50 pfen. Taigi už 50 
markių davė tiems žmonėms 
pagal minimum‘ą, iki galiau
siai nekursai pasiteiravęs ap
sakinėjo, kad nesztu prusisz- 
kūsius piningus atgal pas 
džiakoną ir atsiimtu savo 100 
rublines. Kaip nuėjo, tai tik 
per didį prisznekėjimą atsi
ėmė ažūt palaiminimo po 50 
markių. Neseniai skaitėme 
vokiszkūsė laikraszcziūse, 
kaip p. džiakonas nekurį lie
tuvį Jučaitį taipgi nubranyjo, 
kad net Tilžės policija priža
dėjo iszjieszkoti tiesas, kurias 
garbusis „džiakonas“ dėl du- 
szių vigados nū svieto slepia. 
Ar jusiszkiai „globėjai“ tik ir 
neužsiima tekiu globimu pa
vargėlių lietuvių emigrantų?...

Tilžė buvo baisiai sujudusi 
isz priežasties rinkimo pa
siuntinio į Saimą Berlynon, 
nės pernai iszrinktasis V. 
Schliekmann lig ant dyvų 
szauksztą padėjo — pasimirė. 
Szį kartą ir lietuvininkai la
bai trusėsi, idant iszrinkti sa- 
votiszką pasiuntinį ir tai vėl 
Drą Bruažį isz Tilžės, bet pa
sielgimai vokiszkų konserva
tyvų, kurie per „Tilžės Kelei
vį“ bei „Konservatyvų Drau
gystės Laiszką“ Priekulėje 
garsindami visokias begėdys
tes ir melus, daug blėdies pa
darė, už ką jiems atmonyti ta
me tarpe nedaug įstengiame.

Vienybe
bet turime lūkestį po trumpo 
ar ilgo laiko jūs isznaikinti 
galėsę. Taipjau ir Klaipėda 
su jos apielinkės lietuvinin
kais perkuniszkai trusėsi apie 
skyrimą savotiszko pasiunti
nio į mirusiojo V. Moltkės 
vietą ir tai apie tą visiems pa
žįstamąjį M. Jankų isz Bitė
nų, kuris užtars lietuvininkus. 
Keli begėdiszki lai szkai lietu- 
viszkoje kalboje p. Jankų su 
visais jo baldais baczkauski* 
nėmis padarynėmis peikė ir 
varė net žiamaicziams apivarų 
vyti, bet susidrąugavoję lie
tuvininkai taipjau nesnaudė.

Sudargas.

—■ Isz Latvijos. Latviai 
pradėjo iszdavinėti Liepojuje 
„enciklopėdiją“; prie iszda- 
vimo to milžiniszkojo veikalo 
prisideda visi latvių moksliu- 
ežiai, pasidalydami atlikimą 
įvairių jo skyrių. Lietuvisz-> 
kosios istorijos ir literatūros 
skyrių apsiėmė atlikti žinoma
sis mums p. Ed* Wolter‘is isz 
Peterburgo. Iki sziol iszėję 
jau yra trys ' laidos to veika
lo, kuris bus iszdavinėjamas 
mėnesinėmis laidomis ir pasi
baigs per tris metus. Iszei- 
nant pirmajai laidai, apsiste- 
liavusiųjų abonentų buvo jau 
2.000. Isz to matome, kad 
latviszkoji tauta jau iszsivys- 
cziusi yra isz savo kūdikystės 
vystyklų. Kada mės lietuvi
ninkai, sulauksime tą dienelę? 
Bėda mums, kurie dar nei ge
roko „elementoriaus“ neturi
me. K.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Cen- 

zaus superintendentas p. Por
ter apgarsino nekurias iszga- 
les, palytinezias katalikiszką- 
ją bažnyczią Suv. Valstijose. 
Pirmąją katalikiszkaja vysku
pyste buvo Balti mor ės vys
kupystė, uždėta 1789 m. 1809 
m. ji tapė pakelta į arei vys 
kupystes. Sziądien Suv. Vals
tijose yra 13 arcidijacėzijų, 

kurios savo sostus turi mies- 
tūse Baltimore, Oregon, St. 
Louis, New Orleans, Cincin
nati, New York, San-Fran
cisco, Santa Fe, Philadelphia, 
Milwaukee, Boston, Chicago 
ir St. Paul. Su tomis arcidi- 
jacėzijomis sukergtos yra 66 
dijacėzijos, 5 apasztaliszkiejie 
vikarijatai ir viena prefektū
ra. Abelnas komunikantų 
skaitlius isznesza 6.250.046, 
kurie priguli prie 10.221 pa
rapijos. Bažnytiniai turtai 
isznesza $118.381.516.

— Javai Suvienytose Vals
tijose szįmet gerai užderėjo. 
Europoje gi, įpaeziai Masko 
lijoje, vieszpatauja badas. 
Caras iszleido „ukazą“, kuriū
mi uždraudžia vežti javus isz 
savo žiamės į užrubežį. To
kiu budu Amerika szįmet lai
mės nū Europos aukso kalnus. 
I — Laikraszcziai paleido 
paskalą, būtent ant visasvie- 
tinės parodos į Chicagą atva- 
žiūsęs vokiszkasis ciesorius 
Viliamas II.

— Ohios valstija turi didžiau
sią ant sviete aliejinį szaltinį, 
kuris į 24 adynas pripildo tris 
milžiniszkūsius rezervuarus, 
kožnas isz kurių talpina savy
je 25.000 baczkų. Tasai szal- 
tinis randasi Hancock paviete 
už 4 mylių į pietus nū N. 
Baltimore ir guli per 1128 
pėdos giliai žiamėje; kada ji
sai tapė atrastas ir įstatyta 
į jį 2 colių ' dūdą, tai per 90 
minu tų likosi pripildytas 600 
baežkų rerozvuaras.

— Isz Fort Worth, Texas, 
praneszama yra: Direktorius 
Dyrenfurth, aeronautai prof. 
Myers ir C. W. Casla, kemis- 
tas Dp. Rosell, elektristas A. 
Draper ir meteorologas G, W. 
Curtis atvažiavo czionai. Tie 
vyrai turi nū valdžios paliepi
mą atlikti mėginimus pramo- 
niszkojo lytaus padarymo 
per plaiszinimą augsztutiniūse 
atmosphėros slūgsniūse dyna- 
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— Maslcolija. Nū 19 d. 
Birželio badas tapė officialisz- 
kai pripažintas per valdžią.
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— Anglija. Isz priežasties 

nupūlimo geležinės prekybos, 
Cumbelando distrikte sustojo 
dirbę visi geležiniai pabrikai. 
Tukstancziai pamilijų atsidū
rė per tai be kąsnio dūnos.

; — „St. James Gazette“ ra- 
szo, būtent prekyba ir pramo
nė Anglijoje pradėjo labai 
nupulti. Minėtasis laikrasztis 
paaiszkina, jogei McKinley‘o 
tarifas turėjo sav už mierį už- 
muszti angliszkąją pramonę, ir 
padarė tai.
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— Szpanijd. Valdžia yra 
labai nusigandusi isz atiden
gimo plaeziai iszsiplėtusiojo 
republikoniszkojo sūkalbio. 
Ji iszdavė paliepimus visur 
kiszti j kalėjimus kožną vieną 
pavojingą žmogystą. Suėmė 
jau kelioliką žmonių ir sura
do dokumentus, kurie liudyja, 
jogei tarp užrubežinių agita
torių ir vidaus maisztininkų 
randasi geriausiai suorganizū- 
tas susineszimas.
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Berlyne szeszias mokslaines, 
kurias jau 1000 mokintinių 
aplanko. Tose iszkalose mo
kinama yra visų praktiszkųjų 
mokslų. 4000 darbininkų no
rėjo įsiraszyti dienoje jų ati
darymo, vienok didesnėj i da
lis likosi nepriimta dėl stokos 
vietos. Žiemoje, kada pasi
didina skaitlius bedarbių žmo
nių, bus įsteigta dar daugiaus 
mokslainių. Mokslainės tos 
turi pastatę sav už mierį supa
žindinti žmones su socijalizmo 
principais.

— Bismarkis paraszė gro- 
matą į vieną maskolių, kurio
je kritikavoja susidraugavoji- 
mą trijų valstijų, aplankas 
ciesorienės Frederikės ir ap
lankas ciesoriaus Anglijoje. 
Už tą gromatą jisai busęs pa
trauktas po sudu.

— Isz Berlyno yra prane- 
szama, būtent trys susidrau
gavusios valstijos padarė tarp 
savęs paslaptingą sutarimą 
dėl sulaikymo žydų bėgimo 
isz Maskolijos. Priežastis to 
yra tame, kad žydai esą ne
pageidautinais gaivalais dėl 
tų valstijų. Maskoliszkoji 
valdžia-gi visaip kaip aplen- 
gvina žydų bėgimą. Pasz- 
portai jiems nieko nekasztūja 
ir kožnas jį gali gauti ten, kur 
yra prisiraszęs.

— Socijalistai pradėjo lai 
mėti labai daug szalininkų, 
į patingai tarp kareivių. Szi- 
toji žinia pakėlė baisią baimę 
karo minysterijoje ir officie- 
riai apturėjo įsakymus asztriai 
saugoti, idant kareiviai nes
kaitytu socijabstiezkųjų rasztų 
ir laikraszczių. Kareiviai, 
pas kuriūs užtinkami yra to
kie rasztai, buna kalėjimu ko* 
rojami. Tokiu budu valdžia 
tikisi apsergėti armiją nū už
sikrėtimo socijalistiszkomis 
mislimis, užsimirszdama tą tei
sybę, kad uždraustasis daigtas 
yra saldesnis už visus kitus.

— Vokietija. Ciesorius 
Viliamas atvažiavęs į Kiel il
gai teiravosi su Austrijos pa
siuntiniu, kurį per telegraphą 
paszaukė pas savę. Toji kon
ferencija nesvietiszkai nudy- 
vyjo visits, nors apie ką jiedu 
rodavojosi nėra žinoma. Ži
noma yra tik tai, jogei mieste 
Spandau prasidėjo tūjaus di
delis sukrutimas ginklų pa- 
brikūse, o Austrija nusiuntė 
pėstininkų diviziją į Galiciją, 
o taipogi visas parubežines 
gintuves aprūpina su naujais 
ginklais.

— Prancuziszkiejie lai
kraszcziai tvirtina, būtent vo- 
kiszkasis ciesorius esąs mor
finistas. Priegtam jisai regisi 
per daug tankiai stiklelį ežiu- 
pinėja. Laike savo kelionės 
į Norvegiją vokieczių valdo
nas nusigėręs kaip sziauczius 
ir tokiame stovyje užgavęs 
officierą, kuris isz tos priežas
ties nusiszovė.

— Liebknecht, žinomasis 
socijalistų vadovas, uždėjo 

Iki tai dienai buvo . pa
sistengiamą jį'nuslėpti, kaip 
maskolių valdžia visados daro 
su nesmagiais faktais, tokiu 
ar kitokiu budu parodancziais 
plyszius autokratybės trobė- 
syjc. Vienok 19 d. Birželio 
„Pravitelstvennyj Vestnik“ 
apgarsino, jogei vidaus minys- 
tras telegraphavo visų guber- 
nių gubernatoriams, idant tie 

t ant tų pėdų pranesztu apie 
stovį užderėjimo javų jų gu- 
bernėse ir ar galėsę sodiecziai 
iszmisti iki kitam metui/ Nū 
tos dienos laikraszcziai yra 
pripildyti straipsniais apie tą 
dalyką, kadągi cenzūra dau- 
giaus nedaro tam priesziny- 
bių. Vėlybos pavasario szal- 
nos ir dideli vasaros karszcziai 
sunaikino kaip javus, taip ir 
žolę. Vienok reikia žinoti, 
kad piktas oras nėra dar vie
natine priežasczia sziądieni- 
nio Maskolijos vargo. Officia- 
liszkoji komisija, pavasaryje 
paskirta dėl isztyrimo prie- 
žasczių javų neužderėjimo 
Volgos gubernėse, pasako 
aiszkiai, kad visūtinas žmonių 
nubiednėjimas prie to ly
giui yra prisidėjęs, kaip ir 
piktasis oras. Sodiecziai ne
turi gyvulių dėl užtrėszimo 
laukų, kurie likosi nualinti ir 
nevaisingi. Komisija matė 
bagotųjų dvarų laukus, ap
dengtus puikiais javais, greta 
su sodieczių apnūgintais lau
kais, nors žiamė ir sėkla buvo 
vienokios. Szalnos ir karsz- 
eziai sunaikino ir tą, kas ant 
jų buvo iszdygęs. Nelaimė 
yra plaeziai iszsiplėtusi, apė
musi su mažomis atmaino
mis tris ketvirtdales visos val
stijos. Tambovo, OrePo, Vo
ronežo, Tūlos gubernėse, t. y. 
Vidurinėje Maskolijoje, ru
giai pakilo per du-tris colius 
nū žiamės ir sodiecziai pris- 
ųrirti buvo jūs nuganyti. 
Dniepro gubernėse ir piet-va- 
karinėje Maskolijoje tokia 
pat yra bėda. Vienok skau
džiausiai užgautomis yra ryti
nės gubernės — Viatkos ir

Volgos aprubėje. Kazaniaus, 
Nižni—Novgorodo ir Viatkos 
gubernės yra bado vidurkiu, 
kadągi czionai nei pernai ja
vai neužderėjo. Kazaniaus 
gubernėje randasi tukstan- 
sziai žmonių, kurie neturi vi- 
siszkai dūnos, nei vilties ant 
turėjimo jos. „Iszgąstis — 
raszo korespondentas — api
ma visus kaimus. Būriai so
dieczių apleidžia savo kaimus 
ir grūdasi į Kazanių, pasitikė
dami rasti ten kokį darbą. 
Bet kadągi policija jūs iszvaro 
isz miesto, tai jie valkiojasi 
apielinkėse. Baisu yra ma
tyti szitūs burius iszbadėjusių, 
nuskurusių vyrų ir moterių 
su pusnūgiais vaikais apgulu
sius vartus ir langus su savo 
dūsavimais“. Isz Jadrinsko 
aplinkės tos paezios gubernės 
korespondentas raszo: „Mu
sų kaimūse didesnioji pusė' 
sodieczių neturi ką valgyti. 
Daugiaus kaip per mėnesį 
žmonės minta tūlomis vande
nyje szutintonąis žolėmis“. 
Tokios jau žinios pareina ir 
isz kitų vietų. Bogorodzko 
apielinkės kaime, kaip prane- 
sza vietinis daktaras, yra 30 
pamilijų, szutintomis žolėmis 
mintanezių. „Tie žmonės 
serga dysenterija, anėmija ir 
kitomis nū badėjimo parei- 
naneziomis ligomis ir pasimirs 
isz bado, jeigu nebus iszgel- 
bėti“. Tos paezios apigardos 
dvarponis, atvažiavęs į Kaza
nių, sakė vietinio laikrasz- 
ežio reporteriui: „Asz pabė
gau isz savo dvaro dėlto, kad 
asz negalėjau žiūrėti ant var
go, kurio asz negaliu prasza- 
linty badu mirsztantiejie so
diecziai visur pūla man į akis, 
pamilijos mintanezios dilgė
lėmis ir szaknimis, nublyszkę 
veidai, nuskurdę žmonės. Ei
damas pro vietinės adminis
tracijos urėdinyczią asz ma- 
cziau krūvas sodieczių, guliu- 
ežias ant žiamės, laukianczias 
pasirodymo pagelbos urėdi- 
ninko“. Kalugos gubernėje 
ir kitose pusė žmonių maitina-
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si dūna, iszkepta beveik isz 
vienų pelų. Kaip didelis var

das ten vieszpatauja, galima 
persiliudyti isz to, kad An- 
czikovo kaimas, po tri
jų dienų tikro badėjimo nu
siuntė pas gubernatorių pe
ticiją, praszydamas tūlos pa- 
gelbos. Pagelba tūjaus tapė 
iszsiųsta, kadągi nei adynos 
negalima buvo laukti; dauge
lis žmonių taip buvo nusibai
gę, jogei nepajiegė ateiti ant 
susirinkimo. Kad tai nėra 
iszfrntiniai nūtikiai <— tą pa
kaktinai paliudyja 10 milijo
nų rublių, su kuriais Kaza- 
niaus „zemstva“ tikisi prasza- 
linti nū savo gubernės žmo
nių bėdą. Negeresnės žinios 

, pareina ir isz pietinių guber- 
nių, Krymo, Tūlos, Riaza- 
niaus, Tambovo ir kitų. Ba
das vieszpatauja taipogi Niž- 
ni-Novgorodo, Viatkos, Per
ino, Ufos ir kitose gubernėse. 
Badūjanczios minios valkio
jasi isz vienos gubernės į ki
tą, kurios valdžią jau isztik- 
rųjų pradeda į baimę įvaryti. 
Laiszevo apielinkėje Birželio 
viduryje badau j an tie jie žmo
nės pakėlė maisztą laike mu
gės (jomarko): sodieczių bū
riai suardė perkupczių klėtis 
pripildytas javais, ir muszėsi 
su policija, pasistengenczia 
perkupczių turtus apginti nū 
iszbadėjusių žmonių. Lygiu 
budu krinta isz bado ir gy
vuliai — anie didžiausiejie 
pagelbininkai žiamdirbio gy
venime. Szienas neužderėjo 
lygiai taip, kaip ir rugiai. 
Voronežo gubernėje gyvuliai 

Į krinta tokiose daugybėse, jo
gei veterinorius tapė nusiųstas 
per „Zemstvą“ dėl isztyrimo, 
ar ten nesiauczia kokia pa
vietrė, bet jis greitai persiliu- 
dyjo, kad tai darosi isz stokos 
paszaro. Gyvulių prekė taip 
žiamai nupūlė, jogei ji vargiai 
pervi razina kailio vertybę.
Arske .(Kazaniaus gub.) ark
liai buvo pardūdami laike mu
gės po 4—5 rub. Arzamasse 
(Nižni-Novgorodo gub.) jie 

pardūdami buvo už 2—3 rub. 
Vien tik badu mirsztantiejie 
žmonės gali persiskirti su savo 
gyvuliais už tokias prekes. 
Jau vienos szitos prekės pa
kaktinai paaiszkina tai, kokis 
vargas sziądien- Maskolijoje 
vieszpatauja. O tūmi tarpu 
rugių prekės kyla su pasibai
sėtina . smarkybe. Birželio 
pabaigoje visūtinas kylimas 
rugių prekės Peterburge, Mas
kvoje ir Ribinske buvo pa 
siekęs*80%. Ji dar augsztes- 
nė yra badūjancziose vietose 
ir kyla su kožna nedėlia. 
„Zemstvos“ yra užverstos su 
praszymais pagelbos, vienok 
jos negali iszgelbėti nei de- 
szimtos žmonių dalies. Dau
gelis „zemstvų“ paskendę 
skolose ir szįmet jų piningisz- 
kiejie reikalai yra įpatingai 
apverktiname stovyje, nėsa jos 
negali surinkti savų mokes- 
czių. Kazaniaus „zemstva“ 
neįstengia iszmokėti nei ugna- 
piningių padegėliams. Neku
rtose gubernėse buvo atsiszauk- 
ta į draugiją dėl pagelbos, ta- 
cziaus isz to ir nieko nėra.Mas- 
kolija taip daug isz sodieczių 
darbo užsilaiko, jogei yrius 
pastarųjų atgabena piningisz- 
kąjį yrių dėl visų lūmų. Mės 
skaitome apie daktarus, kurie 
negalėdami gauti jokio užmo- 
kesczio nū badaujancziųjų so
dieczių ir neturėdami tokios 
szirdies, kad pamesti jūs ne
laimėje, patys su savo pami
ltomis ken ežia baisiausią var
gą. Ženklyva yra toji buitis, 
kad Kazaniuje tarp tų, kurie 
gavo dyka pietus nū labdarin
gosios draugystės, buvo 146 
dvarionys ir, 76 žmogystos isz 
kuningiszkosios lūmos (popų 
vaikai). Tūmi tarpu valdžia 
nieko neveikia, apart organi
zavimo komisijų dėl isztyrimo 
dalyko. Mokescziai yra ren-. 
kami su įpatingu asztrumu, 
nėsa finansų minystras lahai 
gerai numano, kad jeigu jie 
nebus surinkti dabar, tai jau 
negalima bus jų niekad su
rinkti. Policija atvažifija į

badaujanezius kaimus ir jeigu 
piningų žmonės nedūda, tada 
jie buna brutaliszkiausiai 
ryksztėmis pliekiami ir paga 
lios gyvuliai pardūdami, jeigu 
dar koki yra pasilikę. Pasi- 
dėkavojant „zemstvų“ užsisto
jimui, nekuriūse pavietūse 
mokesezių rinkimai likosi ant 
valandos sulaikyti. Pirmo
sios ketyirtdalės meto bėgyje 
mokesczįų surinkta keliais mi
lijonais rublių mažiaus, kaip 
pernai. Nekuriose gubernė
se, kaip antai Ufos, negalima 
buvo atimti jokių mokesezių.

Taip daug priraszėme apie 
sziądyksztį Maskolijos kryzisą 
dėlto, kad jis yra labai rustus 
ir gali palytėti kaip valstiją, 
taip ir tautos gyvenimo pama
tus; ir kas gali įspėti, kas isz 
to visko tenai iszeisl

; — Naujasis tarifas, kuris 
13 d. sz. mėnesio tapė įvestas 
Maskolijoje, parodo aiszkiai, 
kaip cariszkoji valdžia pasi
elgia su žiamdarbysta, tūmi 
didžiausiūju szaltiniu savo 
turtų. Kas labiausiai metą$i 
į akį tame tarife, tai tas, kad 
jis uždeda labai didelį muitą 
ant įvežamų į Maskoliją trą- 
szų (kaulinių miltų, fosforitų, 
etc.). Nors Maskolijoje nesi
randa tokių pabrikų, kurie tų 
daigtų iszdirbimu užsiiminėtu, 
tacziaus pripažinta likosi už rei
kalą uždėti ant žiamdirbystos 
naują szlėgą, „idant pramonė 
pasikeltu“. Tūmi tarpu dvarai 
nupūlė, o sodiecziai pameta 
žiamę, kadągi toji negali jų 
iszmaityti. Tikrai toji valsti
ja neilgai galės iszstovėti.

taBŽlM j
Kožnas vienas žino, kad vi 

si gyvi daigtai, kaip gyvuliai 
taip ir augalai, pagimdo per 
savo gyvenimo laiką daug 
dauginus veislės, nėg kad ji 
gali užaugti. Kožnas pasėtas 
grūdas iszdūda daugiaus kaip 
vieną savo veislės augalą; kož
na pora paukszczių arba gy
vulių atveda daugiaus kaip 

du; beje, jie vaišinasi labai 
smarkiai ir urnai apdengtu 
savimi visą žiamę, jeigu nesu
rastų tam tikrų pinklių. Taip 
antai viena musė atveda 20. 
000 kirmėlaiezių (larvae) ir 
szitos auga taip greitai, jogei 
pasiekia savo kupiną ūgį per 
5 dienas; per tai Linaeus tu
rėjo kupiną tiesą sakydamas, 
būtent pastipęs arklys gali 
būti prarytas per tris muses 
taip greitai, kaip per liūtą. 
Yra aprokūta, kad jeigu vie
nos musės veislė liūsai galėtu 
daugintiesi per tris mėnesius, 
tai ji turėtu szimtą milijonų 
bilijonų szeimynos. Arba jei
gu porai žvirblių butu pave
lyta valnai vaisintiesi per de- 
szimtį metų, tai isz jos pr i vis
tu dvideszimts milijonų. Pa
vyzdžiai greito vaisinimosi 
didesniųjų gyvulių, pagina- 
danezių ant sykio tik po vįeną 
vaiką, lygiu budu yra skatlin- 
gi. Taip antai Columbus lai
ke savo antrosios kelionės pa
liko keletą gyvulių ant salos 
San-Domingo; jie pavirto į lau
kinius ir neesant jokii| pinklių 
vaišinosi taip smarkiai, jogei 
po 27 metų bandos isz 4000— 
6000 galvų radosi ant salos. 
Nekurie isz jų tapė nugabenti 
į Meksiką ir po 65 . metų vė
liaus 64.000 kailių tapė iszga- 
benti isz tos žiamės į vienus 
metus; tai parodo tik dar ma
žą dalelę gyvulių, gyvenusių 
Amerikos lygumose toje va
landoje. Augalai lygiu budu 
linkę yra taippat daugintiesi; 
visoje gyvoje gamtoje szita 
dyvina vaisinimosi galybė ap- 
sireiszkia, o vienok nekuri vi- 
dutina lygsvarybė yra užlai
koma, taip kad jokia veislė 
negali pasidauginti už tam 
tikrų rybų.

Isz to yra aiszkiai matoma, 
jogei mirijadai sutvėrimų turi 
būti panaikinami ant visų laip
tų savo būtybės pirm nėg jie 
pasiekia subrendimo laiką. 
Po to visko atsiranda klausy
mas — kokiu budu szitas vi- 
sūtinas naikinimas įvyksta?
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Atsakymas ant to yra tokis: 
| per kovą už būvį.

B Padėkim sav tūla gyvulių 
1 , ar augalų veislė apgyvendina 

■ĮBtulą aprubežiūtą vietą ant žia- 
Bmės pavirsziaus, sakykime sa- 
B lą, ant kurios yra pakaktinai 
| maišto; ji urnai užims visą 
B plotą ir dauginsis tolink, ko- 

liuk maisto jai nepritruks. Pri- 
t trukus maisto prasidės kova 
fc tarp jų paežių už maistą ir 
fe- nekurie turės pražūti nū ba- 
E do. Padėkim sav ant tos sa- 
E los butu dvi veisli gyvulių ar 
B augalų; tada prasidėtu kova 
E už virszinybę ir arba viena 
■ panaikintu kitą, arba abidvi 
|į šusigrustu į tam tikrus rybus; 
E nėra kitokios iszeigos dėl jų;

IK dalis jų turi būti užmuszta dėl 
fcį padarymo vietos dėl kitų. Mės 
| žinome taipogi kad vieni gyvu- 
E liai maitinasi suėsdami kitus, 
E ir szitokiame atsitikime taipo- 
E gi butu kova, jeigu abi veisli 
Ii susitiktu — viena stengdamo- 
H si pagauti, o antra isztrukti; 
Įį tūla lygsvarybė įvyksta ta- 
g cziaus tarp jųdviejų, kadągi 
fc- viena negali gyventi be tam 
E tikro skaitliaus kitos, kuriaja 

K maitinasi, o antroji negali 
E daugintiesi virsziaus tam ti- 
I kro skaitliaus, nėsa ji buna 

praryjama per pasidauginusįjį 
i skaitlių pirmosios. Kitokia 
E forma szitos nūlatinės kovos 
| yra užtinkama atmainingose 
| iszlygose klimato, lytų, vėjo, 
I sniego ir visokių audrų, kurios 
I sunaikina daugybes jaunųjų 
I augalų, gyvulių, etc. Niekas 
g negali iszvengti savo likimą; 
į jis yra TOŪtinas ir kožnas au- 
l galas, gyvulys ir rėpliojantis 
J: gyvūnas yra dalyvas szitoje 
; kovoje už būvį, per kurią 

gamtos lygsvarybė yra užlai- 
B koma.

sąndraugų pražūva? Kodėl 
kovoje už maistą vieni tos 
paczios veislės sąnariai įgyja 
sav ganėtinai maisto, o kiti 
numirszta isz bado? Kodėl 
prieszininkaujanczių veislių 
kovoje vieni tampa apgalėto- 
jais, o kiti apgalėtaisiais? 
Kodėl vieni gyvuliai isztruks- 
ta nū savų neprietelių, o kiti 
tampa sugauti ir suėsti? Ar 
tas viskas tik taip sav isz ne- 
tyczių įvyksta ar gal yra ant to 
tam tikras gamtos įstatymas? 
Nedaugelį atsitikimų galima 
parokūti už netyczia įvyku
sius, tacziaus didžiumoje nūti- 
kių veikia viena visūtina prie 
žastis, kadągi gamta beveik 
niekad nedaro nieko netyczio- 
mis; viskas joje nusidūda pa
gal isz virszaus patiektūšius 
įstatymus. Szitam įstatymui 
mės suteikiame vardą „gam- 
tiszkojo parinkimo“, tai yra, 
gamta pasirenka isz daugybės 
pavienių gyvulių ir augalų 
tūsius, kurie yra geriausiai 
tikę dėl josios mierių ir paczė- 
dyja jūs, kūmet visi kiti turi 
numirti. Tokiu budu mės turi
me „iszlikimą tinkamiausių- 
jų“, arba tųjų, kurie gabesni 
yra prisitaikinti prie iszlygų 
savo gyvenimo. Jeigu taip 
nekurie pavieniai gyvūnai bu
na parenkami, tai užtai jie tu
ri turėti tūlas virszesnybes ant 
kitų savo sąndraugų; ir iszti- 
kro, mės patėmyjame, kad net 
vienos veislės gyvūnai ne visi 
yra panėszus vienas į kitą; 
tarp jų turi būti tūlos smul
kios įvairybės, nors abelnai 
jie visi panėszus yra vienas į 
kitą: vieni yra stipresni, kiti 
silpnesni; vieni greitesni, kiti 
lėtesni ir tt. Dabar kiekvie
nas galės suprasti, kaip tasai 
„parinkimas“ buna atlieka
mas. Kada pavienių gyvu
lių skaitlius kovoja iszdraugės 
už maistą, tai žinoma tie pa
silieka apgalėtojais, kurie yra 
drutesni, greitesni, gudresni, 
etc. Tie paukszcziai, kurie 
yra drutesni, smarkesni, vei
klaus sugauna sav laimikį,

m tikrų lybę.
tr Isztoyraakh' ‘

I jogei mirijadffl
i būti panaikinami a1. ■
s tų savo but)rhėų’■.
) pasiekia sabrafe 
po to visko afe-.u; ' 
Imas — kokia į 
Isutinąs naikini;; i-

Dabar, kada mės aiszkiai 
žinome, kad mirijadai, galime 
sakyti didmena, gyvųjų daig
ių tampa numarinama szitoje 
kovoje, galime paklausti — 
kokiu budu kiti iszlieka gyvi? 
Ant kokio pamato jie tampa 
paczėdyjami, kūmet tiek daug 

kūmet silpnesniejie bei paval- 
nesniejie draugai gali nieko 
nelaimėti, o tarp gaudomųjų 
gyvulių tie, kurie yra smar
kesni ir gabesni ant pabėgimo, 
gali veiklaus iszsisukti nū 
smerties nėg tie, kurie yra ne
greiti ir paiki.

Szitokiu budu tie sutvė
rimai, kurie yra geriausiai 
pritaikinti prie apsiaupianėzių 
jūs aplinkybių, ir kurie yra 
geriausiai aprūpinti su pra
gumais dėl iszvengimo pavo
jaus, tampa parenkami dėl 
užaugimo ir pagimdymo vai
kų, o vaikai jų paveldi visas 
tas įpatybes, kurios taip nau
dingos buvo jų tėvams, nebeto 
žinoma, kad ir tarp jų paežių 
neatsirastu įvairybių, t. y. ir 
tarp jų vieni buna geriaus, o 
kiti blogiaus tikę prie savo 
apistovų. Tas pats dedasi su 
visais augalais ir gyvuliais ir 
iszdūda vienokius rezultatus
— pasilieka tik tie sutvėrimai, 
kurie yra geresniai pritaikinti 
prie savų apistovų.

Idant szitas „gamtiszkasis 
parinkimas“ galėtu visūtinisz- 
kai veikti, reikalinga yra, 
kaip mės jau užtėmy j ome, 
kad butu įvairybės tarp pa
vienių sutvėrimų, net tose pa- 
ežiose veislėse, ir kad tarp szi- 
tų įvairybių butu tokios, ku
rios yra naudingos kovoje už 
būvį; nėsa jeigu tų įvairybių 
nebutu, tai „gamtiszkasis pa
rinkimas“ neturėtu ką veikti
— nebutu dėl jo medegos. 
Užtaigi svarbiu dalyku yra 
isztirti, ar-gi tos įvairybės isz- 
tikro randasi. Davadai dėl 
to dalyko su kožnu metu dau
ginasi. Kada Darwinas nu
rodė ant jo svarbumo, veislių 
įvairybėms nebuvo paszven- 
cziama daug atydos, vienok 
paskesniejie tardymai parodė, 
kad jų randasi tokia daugybė, 
apie kokią patsai Darwinas 
nei sapnūti negalėjo. Tarp 
žiamesniųjų laiptų gyvio szi
tos įvairybės yra skaitlingiau
sios; taip antai foraminiferos, 
koktai yra maži pratoplazmo

laszai, užtinkami ant įvairių 
varlelukszczių, įvairybės yra 
taip didelės, jogei tie gyvūnai 
paskirstomi yra į veisles ir 
szeimynas. Tarp paprasti|jų 
sodno sliekų 80 įvairybių pa
sergėta, o tarp medžių sliekų- 
198. Tarp vabalų lygiu bu
du daug įvairybių randasi ir 
nekurie isz jų tapė parokūti 
prie skirtingų veislių, nors 
iszsiplėtoję buvo isz vienokios 
veislės kirmėlaiezių ir iszmitę 
ant to paties augalo. Tarp 
augsztesniųjų varsnų, tokių 
kaip driežai, paukszcziai ir 
gyvuliai, tos paczios įpatybės 
yra pasaugojamos ir mės at
randame begalinį įvairiavimasi 
kožname kūno sąnaryje. Tos 
paczios veislės gyvuliūse mės 
užtinkame didelius skirtumus 
didybėje kūno, kaklo, kojų, 
sparnų, etc. ir szitie skirtumai 
nėra abelnai proporcijiszki, 
t. y. mės nerandame pasididi- 
nimo kūno prietaikmiui su 
pasididinimu kojų ar kitų są
narių, bet didesnis kūnas bu
na užtinkamas su mažesniais 
sąnariais ir prieszingai. Beje, 
kiekvienas sąnarys į vairiu j a 
savistoviai ir toš įvairybės 
kartais yra labai pažymios. 
Toliaus, jeigu mės apsistosime 
ant vieno kokio sąnario ir 
iszmierūsime vidutiniszkąjį jo 
didumą, tada mės pamatysi
me, kad pas vienus gyvulius 
jis yra įmanytinai didesnis, o 
pas kitus mažesnis.

Po szitų faktų ir daugelio 
kitokių, kokius galėtumėme 
dar parodyti, kožnas gerai ga
li persiliudyti, kad „gamtisz
kasis pasirinkimas“ turi gana 
medegos dėl savo darbo ii’ vi
sokias įpatybes gali iszplėtoti. 
Taip antai jeigu smarkus lė
kimas paukszcziui yra nau
dingas prie tūlų aplinkybių, 
tada tie paukszcziai, ką turi 
ilgus sparnus ir palygintinai 
mažą kūną, tampa parenkami 
ir paczėdyjami. Jeigu-gi 
drąskymosi pajiegos yra nau
dingos, tada tie, kurie turi ga
lingus snapus ir nagus, tvirtus
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kunus ir striukas drūtas ko
jas, tampą palaikomi, if taip 
toliaus per įvairias gyvenimo 
aplinkybes ir iszlygas. Kas 
tik yra naudingas dėl gyvo 
daigto, nū žiauriausio iki 
augszcziausio, būva tokiu bu
ri u per gamtą parenkamas. 
Kaip toli szito parinkimo vei
kmė gali eiti, kokias atmainas 
gyvūnų veislėse ji gali pada
ryti — apie tai kitu sykiu 
pasznekėsime, sziądien mės 
norėjome nurodyti tik ant to, 
kokia svarbi veikmė yra at
liekama gamtos ekonomijoje 
per kovą už būvį ir gamtisz- 
kąjį parinkimą. J, A.

Pante.
(Pagal lenkiszką).

I.
Pasidėkavojant svetimų 

kalbų pažincziai p. Jonas Mar- 
gaitis turėjo geroką vietelę 
prie vietinio gelžkelio. Prieg- 
tam jis buvo apiekunu nepil
nametės dar, vienok pusėtinai 
lengvamislės sesutės Katriu
tės, kurios ateitė labai jį ne- 
pakajino.

Katriutė buvo, kaip tai sa
kosi graži, bet supaikiota mei* 
liszkomis apisakomis mergis- 
czia, atkakliai tikinti, kad 
sziądien ar ryto per isztekėji- 
mą įgysianti rojų, t. y. susi
lauksianti lengvo gyvenimo 
be darbo, kupinos svavalės, 
kurioje vyras busiąs dėl jos 
piningų maiszu, o jijė taje 
mažutėle rankute pasakiszko- 
sios beždžionės, svaidanczia 
per langus popierpiningių 
plūsztus. >

Pono Jono buvo tokia tar- 
nysta, kad tik po 8 vakare ga
lėjo atsikvėpti pilna krutinę. 
Iszgėręs arbatą padūdavo ran
ką Katriutei ir iszeidavo abu
du į svietą. Jeigu namų yž- 
das nepavelydavo nueiti į tėat- 
rą, arba ant kokio koncėrto - 
tada nuvažiūdavo į botanisz- 
kąjį daržą, arba pagalios į 
„vasarinį saliu ną“.

Nil tūlo laiko vienok p. Jo

nas Katriutės pasielgimūse 
pasaugojo atmainą. Buvo 
dyvinai nuliudusi ir nekantri 
ir skųsdamosi ant galvos 
skaudėjimo dažnai pasilikda
vo namie j e. Iszeidamas ant 
tarnystes p. Jonas prisižiūrė
davo josios adiniui ir parėjęs 
namon pasergėdavo, jogei dar
bo nieko nepadaryta, nors tu
rėjo gana paklusnią tarnaitę 
dėl pasisiuntimo.

Nusistebėjęs brolis patėmy- 
jo dar, kad sesū kas-žin ką 
dažnai pasislėpusi raszinėja; 
pradėjo atydžiai ją sergėti ir 
pagalios, iszėjus jai į miestą, 
atidengė paslaptį.

Siuvamos maszinos stal- 
cziukyje, kurią nupirkęs bu
vo neseniai dėl sesers dienoje 
varduvių, atrado jisai storoką 
plūksztą rūpestingai suvynio
tų gromatų. Pasitikėdamas 
surasti jose paslaptį, perbėgo 
akimis per vieną ir vos neap- 
kvaito isz nusistebėjimo.

Pirmiausiai jam pūlė į akis 
apgarsinimas iszkirptas isz 
laikraszczio tokios įtalpos:

„Vyras augalotas, sveikas, 
patogus, tvirtai subudavatas -1 
turintis dvarą su 60 valakų 
lauko ir 20 valakų puikios 
girios, neturėdamas pažinczių 
savoje apielinkėje pajieszko 
paczios per apgarsinimą. Yra 
darbsztus, blaivus, skolų, ap
art 10.000 rub. bankui, ne
turi. Nesieina jam apie krai
tį — užtai nori rasti savo bu- 
sianczioje pacziutėje jaunystą, 
patogumą, vidutiną apszvie- 
timą, meilų pobūdį, etc. Mei
lingos atsiszaukikės teiksis 
prisiųsti savo gromatas ir 
photographijas po lit. A. Z. 
Z. poste restante iki 1 d. Lie
pos m. sz m. Paslaptis, kas 
atsieina pravardžių ir photo- 
graphijų, yra užtikrinama pa- 
garbės žodžiu“.

Asztūnios gromatos „tvir
tai subudavotojo“ pono ir 
tiek jau kopijų atsakymo 
Katriutės ganėtinai p. Jonui 
paaiszkino visą dalyką.

Ketvirtoje gromatoje jis jau

szvelniai pasiskundžia ant le
dų ir valandinės stokos pinin
gų dėl iszmokėjimo bankui 
prideranczios sumos. Krai- 
czio jis-anaiptol nereikalauja, 
nors tūkstantis ar pora rub
lių butu jam tūmi tarpu, ži
noma, ne pro szalį.

Katriutės atsakymas, ženk- 
lyvai atvirus, būtent tasai jau
nikis laimėjęs ją visiszkai yra, 
buvo užbaigtas tokiais žo- 
džias:

„Turiu po tetai 1.500 rub. 
padėtus ant kninguczių ban- 
koje, atvažiūk tamista į Vil
nių, susipažink su mano bro
liu — tada mėgiai tūs pinin
gus tamistai pavesiu“ ir tt.

Jaunikio atsakymas taip 
skambėjo:

„Tamista! Jau paimdamas 
į rankas photographiją, žiūrė
damas į tas meilias, gražias 
akeles, taip atvertai žiurin- 
czias į gyvenimą, isztariau 
sav, kad ten ir ezirdis turi bū
ti prakilni; tokios aukos 
priesz szliubą priimti negalė- 
cziau... Bet asz tamistai pa
sakysiu. .

— Na, tai ir asz jam ką pa
saldysiu prie progos, bumbte- 
rėjo Jonas.

Paskutinėje gromatoje ža
dėjo atvažiūti į Vilnių.

Turėjo p. Jonas draugą 
dar nū mokslai n ės sūlo — ir 
toje valandėlėje atsiminė, kad 
gamta p. Adomą apdovanojo 
dviem gabumais: pieszimo ka 
rikaturų ant greito ir mėgž- 
džiojimo kožno padūto jam 
raszto. Nusivilko tūjaus pas 
jį, apsakė visą istoriją ir pa- 
dūdamas sklypą Katrės raszto 
papraszė paraszyti sumislytą 
gromatą.

Isztikrųt už nedėlios po to, 
kada „tvirtai subudavotasis 
dvarponis“, praneszdamas 
apie atvažiavimą, neva nut
raukė savo uždangalą, pasi- 
raszydamas: Andrius Dam- 
brovskis, nusiųsta jam buvo 
tokia gromata:

„Gūdotinas Tamista! Ma
no brolis iszvažiavo dėlei ge

ležinkelio reikalų ant nedė
lios; tūmi tarpu svecziūjasi 
pas mus tolyma giminaitė; 
buk, tamista, malonus ateiti 
pas mus užporyt apie 8 va
kare. Katrė Barkauskiutė“.

II.
Katrei nei į galvą neatėjo, 

kad dvi gromatos atimtos ta
pė per jos brolį, o ir „jauna 
sis dvarponis“ nedasiprato, 
jogei pats įpuls į užtiesiamas 
dėl kitų kilpas. Po parody- 
tūju numeriu isztikro gyveno 
p. Adomas Barkauskas, bet 
jo namiszkiai ant to iszkil- 
mingojo vakaro sutiko persi
kraustyti pas pažįstamūsius.

Apie penktą abudu priete- 
liu draugystėje puikiai parė
dyto peczkurio nū gelžkelio, 
turėsianczio atlikti rolę tarno, 
apgyvendino nu mus ir, kada 
skambalėlis suskambėjo, pecz- 
kurys įvedė sveczią į kambarį, 
dūdamas jam suprasti, kad 
panaitė tūjaus ateisianti jį pa
sitikti.

Ateivys buvo nieko sav ant 
pažiūros, galėjo turėti apie 30 
metų.

Raudoni jo veidai myrisz- 
kai nublanko, kada į kamba
rį įėjo p. Jonas, pasiramscziū- 
damas ant szaunios nendrės, 
o paskui jo su milžiniszkūju 
cibuku rankoje namų uktvė- 
rys.

Abudu linkterėjo ateiviui 
nūlankiai galvomis, paklaus- 
damu, kokiam laimingam ap
linkybių susibėgimui turį pa- 
sidėkavoti už szitą aplanką.

Nusiminęs sveczias, žiūrė
damas į duris, issmikcziojo 
keletą... žodžių, sukraudamas 
dalyką ant apsirikimo peczių.

— Tamista regisi atėjai su
sipažinti su mano seseria Ele
na? — juk, taip? — paklausė 
p. Jonas padėdamas svecziui 
kėdę.

— Asz? taaaip, tai yra.... 
tikrinus sakant tamistos se- 
sū... Ale perpraszau, vežikui 
liepiau laukti... —ir žengė 
prie durių.

— Tamista prisėsk! — at-..?
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kirto p. Jonas ir labai grumo- 
jancziai pakėlė savo nendrę, 
ką lygiai atkartojo ir jo drau
gas su savo eibuku.

— O, tai kilpos! — isztarė 
1.500 rublių kandidatas. — 
Paraszysiu apie tai į laikrasz- 
ezius...
I — Tai tanrista esi literatas? 

Atsistojo iszdydžiai.
— Taip — esmi nesuteptas.
Nū veidų ir gaktos pono 

„Dombrovskio“ stambus pra
kaito laszai ritosi, nors pa
žiaunių dirgėjimas ir dantų 
barszkėjimas liudyjo, kad jam 
toli nebuvo szilta.

— T amis ta visas prakaitū- 
se! — užtėmyjo p. Jonas.

. Ir staigu kokia mislis atsi
rado jo galvoje, nėsa paskam
bino ir paliepė tarnui atnesz- 
ti kodį vandens ir stiklą.

Pripylė svecziui stiklą van
dens.

— Iszgerk, tamista — tada 
pasznekėsime apie tamistos 
ženybinius dalykus — iszta
rė nusiszypsodamas.

— Man nesinori gerti.
— Nieko nekenkia — gra-1 

žiai praszome.
Ir vėliuk sukrutėjo nendrė, 

pamėgždžiojama pono Ado
mo storūju eibuku.

Iszgėrė pasiraivydamas. Ta
da p. Jonas pripylė ir padavė 
jam antrą.

— Gūdotinas tamista sakai
si turįs dvarą? Reikalauji 
užmokėti skolą bankui? Ale 
tamista gerk, vahdū geras, be

’ ui bakterijų.
sižiaminimo. —bfi^urię nu
tolus ką pasakysiu... — isz 
tarė verksmingai.

—r Mudu taipogi tamistai 
ką pasakysiva, bet gerk, ta- 
mista, praszau.

Pripylė jam treczią stiklą.
— Tai buvo tik jūkavoji- 

mas.
H — Mudu taipogi tik jūka- 
vojava.

— Man liepė susiraszinėti, - 
susznabždėjo gerdamas tre- 
cziąjį stiklą.

— A, liepė, — kas?
— Tai yra tam tikra drau

gystė...
— Ir daug atsiliepė tokių 

lengvatikių kandidatkų?
< —— Keturiolika.

Pripylė jam ketvirtą stiklą.
— Tamistos! asz apsirgsiu, 

asz... truksiu!
— Už sveikatą kožnos mer

ginos iszgersi tamista stiklą 
vandens ir paskui eisi sav pas 
velnią.

Ką? — keturioliką stik
lų vandens?.. Nenoriu! tai, 
tai g vol tas! tai razbajus!

— O ką tamista czian mu
sų namūse darai? Suszilęs 
esi’, atvėsi truputį.

Vėliuk paskambino p. Jo
nas ir liepė atneszti kitą kodį 
vandens.

— Na, gerk tamista grei- 
cziau!

— Asz skųsiu į sūdą!
Gerai — paskui apie tai, 

o dabar tamista gerk!...
Akys jo iszsivertė, plaukai 

atsistojo — turėjo atsisagstyti 
bruslotą.

Asz apsirgsiu, asz numir
siu!

— Et, netikėk tam tamis
ta! Gerk tamista, o gal nori..

Czion nendrė ir cibukas vė 
liuk sukrutėjo.
— Ką geriaus tamista mėg

sti...
♦

Sugautasis su drebancziais 
sąnariais atliko savo gėrymą. 
Kada keturioliktasis stiklas 
nubėgo į jo gerklę — abu 
prieteliu turėjo jį nuvesti nū 
Tok, Buvo beveik be žado, 
ant i jau įsodino į laukiantį 

lyczios vežimėlį.
N * # *

rov^ to sykio ponaš Domb- 
bųjkis, sąndarbininkas ženy- 
rč draugystės, į vandenį žiu- 
pti negali ir kada neseniai 
prie gaisro pamatė czirszky- 
aes ir vandenį, tai uždengė 
akis skepetaite ir muko szalin.

Moiron'as.
( Pa/raszč Gui de Monpassanf) 

Sznekėjome apie Paranzinį.
P. Maloureau, kuris ciesorys
tės gadynėje buvo generalisz- 
kūju prokuratoriumi, tarė 
mums:

— Apsakysiu jums apie 
provą, labai akyvą isz dauge-- 
lio szonų.

Buvau tūmet dar prie pro
vincijos sūdo prokuratoriumi 
ir parėjo man apkaltinti gar
sioje tūmet provoje mokintoją 
Moiron‘ą. Dalykas buvo to
kia: P. Moiron‘as, mokintojas 
viename sziauriniame depar
tamente, turėjo kūmi geriau
sią vardą visoje apielinkėje. 
Žmogus mokintas, pakajingas, 
ląbai dievūtas, truputį lėtas, 
vedė sav paczią isz tos paczios 
apigardės Boislinot, kur mo
kinto  javo. Susilaukė trejeto 
vaikuczių, kurie jam urnai isz- 
mirė...

Nū tos valandos tasai žmo
gus atkreipė visą savo meilę 
ant vaikų, pavestų jo globai. 
Už paskutinius piningus pir
kinėjo geresniemsiems savo 
mokintiniams bovas, szėrė 
moksliausius ir paklusniausius 
visokiais saldumynais. Visi 
mylėjo ir gūdojo tą gerąjį 
žmogų.

Staigu penki jo mokinti
niai pasimirė dyvinu ir nesiti- 
kėtinu budu. Isz pradžių bu
vo mislyjama, kad priežasczia 
myrio buvo sugedęs szulinio 
vandū, jieszkojo priežasczių 
negalėdami jų surasti. Ligos 
simptomai b.uvo labai įpatin- 
gi. Vaikai silpnėjo, negalėjo 
nieko valgyti, skundėsi ant 
skausino vidurių ir po tūlam 
laikui mirė baisiausiose kan- 
ežiose.

Supjaustė paskutinį jsz pen
kių vaikų ir vidunūse nerado 
nieko. Nusiuntė vidurius į 
Paryžių dėl padarymo analy
zes: nerado jūse jokio nūdo.

Perėjo metas. Viskas ėjo 
kūmi geriausiai. Staigu vė
liuk numirszta du vaiku isz

pono Maironio mokslainės, du 
mylimiausiu jo mokintiniu. 
Tūmi sykiu sutarta buvo isz- 
tirti vidurius ir pas vieną ir 
pas kitą atrasta viduriūse su
grusto stiklo trupinėlius. Isz 
to dasiprotėta, jogei vaikai 
suvalgė kokį negerai nuvaly
tą valgį. Gana buvo sumusz- 
tojo stiklo trupinių, nukritu
sių ant dugno sudyno su pie
nu, dėl padarymo to baisingo 
myrio...

Viskas ant to ir pasibaigė.
Nesitikėtai p. Moiron‘o tar

naitė apserga ir liga jos atsi
žymi tais paežiais simptomais. 
Apžiurėjo ją paszauktasis 
daktaras, o tarnaitė prisipa
žino, jogei pavogusi buvo isz 
pono mokintojaus spintos ke
lias cukėrkas nupirktas dėl 
vaikų. Tasias cukėrkas ji 
suvalgiusi. Valdžia paliepė 
iszkrėsti p. Moiron‘o namus ir 
tarp kitko atrado spintą pri
krautą bovomis ir visokiais 
saldumynais. Sztai pasirodo, 
kad kūne visi tie saldumynai 
turi savyje grūdelius sugrusto 
stiklo ir pagalios nulaužtus 
adatų smailgalius...

Moiron‘as, kurį apkalino, 
iszrodė taip nekaltu, jogei isz 
pradžių norėjau jį paleisti. 
Tūmi tarpu atsirado kiti da- 
vadai ir pergalėjo pirmąjį 
persiliudyjimą, paremtąjį ant 
jo gero vardo, viso gyvenimo 
ir trukumo motyvų, kurie jį 
galėtu pastumti ant tokios 
piktadėjystos.

Isztikro, reikėjo sav uždūti 
klausymą: — Isz kokios prie
žasties szitas geraė, atviras, 
dievūtas žmogus turėtu žudyti 
vaikus, ir tai dar tūsius vai
kus, kuriūs taip mylėjo, ant 
kurių didesnę pusę savo algos 
iszleisdavo? Negalimas daig
ias, jeib tik isz proto butu isz- 
6jęs! Vienok Moiron‘as ro 
dėsi taip protingu, pakajin- 
gu, kad apsirikti czion nebuvo 
galima.

Tūmi tarpu davadai daugi
nosi! Persiliudyta buvo, kad 
cukėrkos ir visi saldumynai,
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paimti nū perkupczių, pas 
kuriūs Moiron‘as paprastai 
pirkinėjo, neturėjo savyje nie
ko blėdingo dėl sveikatos.

Mokintojas aiszkino, jogei 
kokis nežinotinas neprietelius 
turėjo įeiti į jo spintą ir įdėti 
į saldumynus blėdingūsius 
dalykus. Sakė, kad galėjo 
apeiti ką turtų paveldėjimas, 
prigulintis nū myrio vieno isz 
jo mokintinių, ir kaltininkas 
tokiu budu norėjo visą bėdą 
nukreipti ant mokintojaus.

— Tasai piktadėjas — kal
bėjo Moiron‘as — visiszkai 
nemislyjo apie tai, kad tūmi 
jis gali numarinti visus vaikus.

Juk tai galimas daigtas. 
Mokintojas rodėsi taip pasik- 
liaujancziu savyje, o priegtam 
taip susikrimtusiu, jogei ne
žiūrint ant iki tol surinktų da- 
vadų be abejonės butu buvęs 
paleistas, jeigu ne du nauju 
atradimu...

Pirmūju buvo tabakierka, 
pilna sugrusto stiklo, mokin
tojams tabakierka, atrasta pas
laptingame jo stalcziukyje, 
kuriame paprastai laikydavo 
piningus. Teisinosi isz to 
kaip pirma, sukraudamas vis
ką ant peczių nežinomojo pik- 
tadėjo ir gali būti tas iszsitei- 
sinimas butu buvęs priimtas.

Bet sztai ateina pas dasekė- 
ją sudžią isz Saint -įį Marlouf 
kromininkas, kuris papasako
jo, buk vienas ponas pirkinė
jo pas jį dažnai adatas, pasi
rinkdamas kūmi ploniausias. 
Iszmėgindavo jas kartais, ar 
yra drūtos, nulauždamas ga
lūnes! — Tasai kromininkas, 
kada pastatė prieszai jį kelio- 
liką žmogysczių, ant tų pėdų 
pažino tarp jų Moiron‘ą.

Dasekimas parodė, kad isz* 
tikro paminėtose per kromi- 
ninką dienose mokintojas bu
vo pas jį Saint — Marloufe.

Moiron‘as tapė prasudytas 
ant smerties. Apeliacija jo 
likosi atmesta. Pasiliko mal
dauti pagailėjimo. Per mano 
tėvą, kuris tūmet turėjo aug- 
eztą urėdą prie sudiszkosios

magistratūros, žinojau, kad 
pagaila nebus suteikta...

Vieną rytą sėdėjau savo 
rasztinyežioje. Sztai įeina pas 
manę senasis kalinio kapelio
nas, ilgus metus prie kalinių 
esantis ir gerai piktadėjus pa
žįstantis. — Isztaręs keletą žo
džių apie nieką neapeinan- 
czius dalykus, pasakė man 
staigu, pakildamas:

— Jeigu Moiron‘as bus nu
kirstas, tamista prokuratoriau, 
tai pavelysite numirti nekal
tam žmogui!

Tūjaus iszėjo palikdamas 
manę po didelia įskvarba tų 
žodžių. Isztarė jūs taip isz- 
kilmingu ir sujudinaneziu bu
du. Supratau, kad daugiaus 
man nieko negalėjo pasakyti, 
turėdamas lupas uždarytas 
paslaptybe spaviednės.

Už adynos potam važiavau 
į Paryžių, o tėvas iszrupino 
dėl manęs tūjaus ant rytojaus 
audienciją pas ciesorių.

Ciesorius buvo užimtas dar
bu mažame kambaryje, kada 
manę įvedė. — Perstacziau vi
sas tos provos aplinkybes, su
lig kuningo aplankai, ir pra
dėjau apsakinėti tą pastarąją 
scėną; czion atsivėrė užpaka
linės durys ir įėjo į kambarį 
ciesorienė. Ciesorius pak
lausė jos rodos. Vos tik da- 
sižinojo apie visas iszgales, 
tūjaus suszuko:

— Reikia pasigailėti to 
žmogaus, reik! Jis yra ne
kaltas. ..

Nežiūrint ant abejonių, at
siradusių ciesoriaus galvoje, 
toji patarmė buvo priimta. 
Smertinė kora likosi perkeis
ta ant sunkiųjų darbų.

Į kelis metus vėliaus dasi- 
žinojau, jogei Moiron^s, apie 
kurio geriausią pasielgimą 
prie galerų Tulone buvo pra
nerta ciesoriui, laimėjo tulus 
palengvinimus; apturėjo tar
no vietą pas kalinio direkto- 
rių‘ .

Potam ilgai nieko negirdė
jau apie tą žmogų.

: Tiktai dar porą metų tam

atgalios, kada svecziavausi 
Lille pas savo pusbrolį Lariel- 
le, dūta man buvo vakare ži
nia, jogei jaunas kuningas no
ri su manim pasimatyti. Ku
ningas praneszė man, jogei 
mirsztantis žmogus, prie ku
rio jis tikką yra buvęs, bū
tinai nori manę matyti... Ma
no gyvenime, kaipo urėdinin- 
ko, buvo tokių atsitikimų ne 
vienas, tacziaus, nors jau seniai 
buvau prasiszalinęs nū tarnys
tes, visiszkai isz to nenusiste
bėjau.

Palindau paskui kuningą 
po varginga darbininkiszko- 
sios bakūžės pastoge.

Czion ai pamiaeziau mirsz- 
tantįjį, ant gulyklos, įsirė- 
musį pecziais į sieną, idant ga
lima butu lengviaus kvėpūti. 
Buvo tai liesas žmogus, kaip 
griobai, su įdubusiomis ir žė- 
rineziomis akimis.

Vos tik ’iszvydo, pra- 
szneko vos suprastinu balsu:

— Tamista manęs nepažįsti ?
— Ne.
— Esmi Moiron‘as.
Per mano kūną drebulys 

perbėgo; paklausiau:
— Mokintojas?
— Taip.
— Ką tamista czion veiki?
— Per ilgai reikėtų apie 

tai pasakoti... Nėra laiko... 
Mirsztu... atvedė man ku
ningą. .. kadągi žinojau, kad 
tamista czion esmi, norėjau 
pasimatyti. ..

Mėszlungyje paszė sziaude- 
liūs isz savo gulyklos. Po 
valandėlės pradėjo sznekėti 
suspaustu, tacziaus energiszku 
balsu: tai

— Tatai.., turiu tampia 
pasakyti teisybę.... Re»p- 
ją būtinai pasakyti priesz%a. 
leidimą szito svieto ant viįu 
dos. Beje... asz nugalavo 
visus vaikus... isz kerszto. ;

„Paklausyk tamista... Bu5' 
vau teisingu žmogumi, labai 
teisingu... niekūmi nesusi
tepusiu. GūJojau Apveizdą, 
tą maloningąją Apveizdą ne- 
Asz niekad niekam piktę

padariau... Buvau nesutep-. 
tas ir nekaltas... Vedžiau pa- 
czią ir turėjau vaikus. Mylė
jau jūs taip, kaip niekad tėvas 
ir motyn a nemylėjo savų vai
kų... Gyvenau per jūsius ir 
dėl jųjų-

„Iszmirė visi trys! Dėlko? 
Dėlko? Ką padariau, -kad 
ant to užsitarnavau ? Pakilo 
manyje audra, baisinga audra. 
Isz sykio atsivėrė man akys... 
Kodėl Apveizdą užmuszė ma
no vaikelius?

„Nėsa ji sutveria dėlto, 
idant naikinti! O dėlto isz- 
rasta priepūlius, ligas, epide
mijas, pavietres, koleras, 
rauples, kokliuszus... ar-gi 
galima tą viską surokūti? To 
negana! Antai turime laikas 
nū laiko vainas!... Matome 
du szimtu tukstanezių karei
vių ant žiamės, besivartanezių 
kraujūse ir purvūse, su sulau
žytomis rankomis ir kojomis, 
su suskaldytomis galvomis...

„Užmuszė mano vaikelius... 
Tatai ir asz užmuszinėjau sve
timus vaikus!... Bucziau nu
daigojęs dar daugiaus, jeigu 
jus nebūtumėte manę į kalė
jimą įkiszę... Taip!

„Turėjau numirti po gilo- 
tyna... Pareikalavau spa- 
viedpinko ir sumelavau... 
Spaviedojausi... Sumelavau 
ir per tai gyvenu.,. “

Persigandau... Baisu buvo 
žiūrėti į szitą nuvargusį, mėsz- 
lungio traukomą žmogų, pra
vėriau tį lupas dėlto tik, idant 
isztarti keletą neapkentos žo
džių, drąskantį savo 
ąudekb Kysžbjo jo kojos, su- 

džiuvusios, kaip pagaliai. 
Baisi esybė ir baisus atmini
mas!

Paklausiau jo:
— Nieko daugiaus neturi 

man sakyti?
— Neturiu.

Atsisveikinu.
Atsigrįžau į kuningą, kuris 

^nublankęs, drebantis stovėjo 
atsiloszęs prie sienos:

— Ar liekiesi, kuninge? —•
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paklausiau.
— Liekilsi, pareiga man tą 

prisako — atsakė atvangia.
Man pasiliko iszeiti. Ati

dariau duris ir iszėjau, kaip 
galint greicziaus... \

Isilittsz&i Sim imrtoii 
; — Hazleton, Pa. Musą 
miestelis labai buvo tylus iki 
sziol isz sugyvenimo -lietuvią 
su lenkais, nėsa ir patys laik- 
raszcziai mažai ką minavojo; 
tikt kaip kada kokia nekokia 
korespondencija plyksteldavo, 
it žaibas, ir vėl urnai isznyk- 
davo; jau dabar skaitytojas 
tame dalyke szį bei tą turės 
gal ir dažniaus iszgirsti, nėsa 
aiszkiai pasirodė, jog kaip vi
sur, taip ir pas mus, lenkas 
ne brolis lietuviui, kada reikia 
isz draugės gyventi. Musą 
lenkai pradeda žengti į vėžes 
plymouthiszkią lenką, žinia, 
su skriauda dėl lietuvią, norė
dami ant musą kupros užsisės- 
ti. Vienok mės lietuviai sta
tant bažnyczią ir ją apraszant 
nesnaudėme, bijodami, idant 
ir mums antru sykiu nereiktu 
bažnyczią naują statyti. Jei
gu musą lenkai norės turėti 
savo bažnyczią, turės sav pa
tys pasistatyti savo kasztais. 
Mės lenką isz bažnyczios ne
varysime ir nū
szalinsime, jeigu jie 
avanturą nepradės daryti, pa
mėgdžiodami savo brolius ki- 
tūse miestūse gyvenanezius.

Liepos’ 25 dieną turėjome 
parapijos susirinkimą, ant ku
rio iszrinkome prezidentą ir 
sekretorią isz lenką, 
mi su jais sutikmėje 
Kasierią aprinkome 
kuris turi padėti 
$500. Lenkai pradėjo rėkti, 
kad mažai; tada kasierius pa
dėjo 1.000 dol. kaucijos. Bet 
ir tada pučams nebuvo gana, 
nėsa panorėjo, kad preziden
tas ir sekretorius be žinios 
kasieriaus galėtu iszimti pi
ningus. Žinoma, lietuviai ir 
lenkai isz po maskoliaus ant

parapijos ne
tiktai

norėda- 
gyventi, 
lietuvį, 

kaucijos

to nepristojo. Tikėjomės! tfe 
dieną dar ir kitus dalykus pa
rapijos reikalūse atlikti. Bet 
ką gero gali padaryti su pu
čais? Sztai visi gerą žmonią 
norai turėjo pakrikti. Urnai 
vienas balsas paskui kitą pa
sikelia isz visą kampą, kaip 
girioje alkanasis rėklys: „kas 
permainė palioką vardą ant 
lietuvią bažnyczios rasz’te?u 
Tūjaus buvo trumpai ir aisz-, 
kiai atsakyta: „rasztas yra tas 
pats, aut kurio jus visi pasi- 
raszėte ir jis jau guli pas 
Scran tono vyskupą“. Bet 
pučai dar labiaus ėmė rėkti 
ir plūsti ant lietuvią, tarsi, 
žiamė sudrebės. Mat pučams 
dabar nepatinka, kad ant 
raszto yra pąraszytas pirmu 
tinis žodis: „Lithuanian“; ka
da pučai jū tolyn jū garsyn 
rėkė, vienas drąsus lietuvis 
paaiszkino jiems trumpai ta
rydamas: „Nemislykite, kad 
lietuviai daugiaus bestatytu 
dėl lenką bažnyczias. Gana 
ikisziol jus mokėjote mus dai
liai apgaudinėti prie statymo 
bažnyczios, o paskui neszvan- 
kiai nū jos mus pavaryti, it 
kokius netikėlius. Jau musą 
akys atsidarė, koks mums yra 
broliavimas su jumis. Gana 
to viso, tegul, nors viename 
Hazletone lietuviai bus isz- 
mintingai pasielgę su bažny- 
ėzios apraszu...“ Taip susi
rinkimas pasibaigė.

Lenkus už tokius ją pasiel
gimus ir kun. Masziotas baž- 
nyczioje per pamokslą barė. 
Lenkai nepaliauja savo daryti. 
Sztai 2 dieną Rugpjuczio lai
kė savo paslaptinį susirinki
mą. Ką jie tenai 
ryti nėra žinios.
tik, kad nieko gero, hėsa kaip 
matome ir girdime, laksto jie 
pas airią kleboną ir vyskupą 
ir, kaip girdisi sziądien, buk 
jau kėtiną pirkti savo lotus 
ir statyti bažnyczią „polsko- 
rzymską“. Mat pagal pučą 
supratimą, kas lenkiszkai ne
moka isz lietuvią, tas yra ne- 
katalikas. Todėl ir bažny-

ežią, nū kurios f nėgali mus 
praszaliuti, vadina „luterska“. 
Tegul jie skiriasi nū inusą ir 
stato sav .„kosciolą polsko — 
rzymską“; mės tada, turėda
mi parapiją grynai lietuvisz- 
ką, galėsime be barnią laimin
gi aus gyventi ir drąsinus Die
vą garbinti be baimės nū leii- 
kų.

Lenkai musą lietuviszkai 
draugystei Sz. Petro ir Povylo 
visaip iszmėtmėja, buk ji be 
reikalo kiszantėsi į parapijos 
reikalus. Kada draugystė pa
matė aiszkiai, jog komitėte ra
dosi neteisingą žmonią, turėjo 
įsikiszti, idant tvarką užvesti, 
kad nei vienas centas, nū 
žmonią ant bažnyczios surink
tas, per keno gerklę nepersi- 
kosztuPa^apijonas.

— Newa/i^lc, N. P. Musą 
lenkai įsimanė dabar pinin- 
gauti pas Elisabethporto lie
tuvininkus dėl iszmok ėjimo* 
savo bažnyczios skolą. Nors

pameta tą 
bažnyczią 
žiūrėkime

jūsų yra

gus, ant ją bažnyczią dutus? 
Nevvarkd lenkai turi už vadą 
kareziamininką vokietį liute
roną, kuriam savo dolerius 
atidūda, nėsa jisai turi pui
kesnę kareziamą kaip ją baž
ny ežia. Tegul jie 
kareziamą, tai ir 
pasistatys, o mės 
apie savo reikalus.

Elisabethporte
daugiaus per 500, o neturite 
nei*vienos draugystės. Jums 
pirmiausiai reikia uždėti drau
gystę, o potam rūsztiesi apie 
savą parapiją, kurią galite 
lengviai užl aikyti, o ne mėtyti 
piningus į szalis, kaip tai: Jū- 
disziui už sžliubus po 25 dol., 
airiams savo mieste ir tt. 
Pernai vienam kuningui jus 
už tris dienas sudėjote $250, 
taigi ar negeriaus butu, kad 
tie piningai pas jus butu pa
silikę. Sziądien svetimi jūsą . 
piningais dengiasi, o jus ma
žiausios naudos neturite savo 
mieste ir dar tie, kuriems sa-

sutarė da-
Žinoma

czion ją yra į 600, vienok baž- V° piningus brukate, paskui 
nyczią niekaip negali pride- 
raneziai užlaikyti, kadągi jie 
pratę yra kur kitur piningus 
praleisti -— kareziamose, ant 
kortą, ant „ekskursiją“ ir tt. 
Bažnyczioje nedėlios dienoje 
nepriskaitytum ją nei 50, bet ir 
tarp tą dar didesnė dalis lie
tuvininką meldžiasi. Neisz- 
manydami isz kur paimti pi
ningus, jie atsiminė apie Eli
sabethporto lietuvius. Szio 
mėnesio 9 d. piningavo tenki 
nekoksai Stavskis, prezidentas 
draugystės „Lutnia“, suside- 
danezios isz žydą ir kitą ne- 
kataliką, kurie vienok dėl 
„business*©“ iszranda už rei
kalingą pasirodyti, katalikais 
esant. Taigi tasai p. Stavskis 
nori, kad lietuvininkai lenką 
bažnyczios skolas iszmokėtu, 
o lenkai ponautu. Broliai, 
nedūkite savę prisigauti, nėsa 
tie ponai isz jus jūkiasi, va
dindami jus „aklais, nieko ne- 
iszmanancziais litvinais“. Ar 
jus nežinote, kaip lenkai dė- 
kavoja mums už musą pinin-

jus visaip kaip iszjūkia. Ne- 
warko lenkai vėlink žada pas 
jus atvažiūti ant 23 d. sz. mė. 
nėšio — mat kaip j ūsą dole- \e 
rukai jiems pamėgo. Sziū-. 
mi sykiu jėims szpygafc atkisz- 
kite. . V. Ambrazevyežius.

Pittston, Pa. Musą 
jaunasis kuningėlis ar tik ne
pradės jau savo „lenkiszkąją“ 
missiją pas mus varinėti. Jau 
15 d. sz. m. jis sakėlenkiszką- 
jį pamokslą, nors bažny ežio j e 
lenki], nei dėl pypkio isz- 
krapsztymo nebuvo. Parapi
ja isz to pamokslo labai susi- 
piktinusi yra. Nors tasai ku
ningėlis giriasi ant „tvirtą ko
ji], stovintis“, vienok su len
kyste pasirodant szitoje para
pijoje ir kojos ne ką daug 
jam galės gelbėti.
Parapijonas.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki LubHno unijai. 

PABASZYTA SIIANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIYEBSI- 
TETO PHILOSOPKIJOS 1AGISTBO.

(Tąsa.)

Nustipus Boleslavui drąsiamjam, Lenkų kuningaiksz- 
ežiui, Gudai nubengę namų kersztus ir nusikratę Palauczių, 
norėjo atgauti tą krasztą, kurį jiems Boleslavas buvo užėmęs; 
vienok Gudai neturėdami didžios galės patelkė dar į tą karę 
Lietuvius ir Palauczius, su kuriais Gudų kuningaikszcziai su
sinėrę traukė keliomis žaromis į Lenkų ūkę. Lietuviai netb 
kėliai naikino vis, ką tenai sutiko, o Gudai gieždami apmaudą 
1082 Lenkų, nebežinojosi patys ką bedarą: miestus, ba- 
žnyczias į plėnis lakino ir tokia savo smarkybe taip nugąsdi
no gyventojus, jog niekas nedrįso isz pilių lysti ir Gudų 
drausti, kurie visose pusėse ugnis žarstė, kaimus degindami. 
Nuterioję Gudai baisiai visą Lenkų krasztą lig pat Islai ir 
prisiplėszę visokių turtų linksmus grįžo jau namon. Bet be
grįždami Gudai su visu nulosgo ir eiles tarp savęs sujaugė, 
sargezių pas tabarus arba abažus nebelaikė ir liksminosi su 
taikė jais Lenkus nuveikę.

Jųsdamas tą Vladislavas, Lenkų kūningaiksztis, ėmė jūs 
vyti, kuriūs panokęs paeziomis iszvakarėmis užpūtė ir į mu- 
szą isztiko. Gudai, noris atsibusdami grobstė ginklą, vienok 
Lenkų nebestengė benuramdyti ir tas’tarp Gudų beliko, kas 
pasprūdo, kiti visi tą naktį galą gavo. Lenkai visą grobį at-

HI

ėmę ir savo imtinius atvadavę, linksmindamiesi namon grįžo. 
Lietuviai talkėjai, noris tū žįgiu nieko nepelnyjo, vienok ge- 
resniai apsipažino su krasztais Lenkų ir Gudų, su kuriais ke
tėjo patys kūmet atsidėję kariauti.

Gudai visūmet gaiszinami jau antpūliais Palauczių, jau 
paskendę namų netaikomis, nebestengė apmaudą ant Lenkų 
giežti, savo nelaimų nei Lietuvių sudrausti, kurie sutraukę 
kareivius Lietuvoje ir Žiamaicziūse su talka Jetvengių traukė 
į Gudų valstybę ir tenai iszblaszkę Gudų pulkus apygardas 
Lucko, Vladimiro ir Levo (Lemberg) nuteriojo. Prisiplėszę 
1089 tenai visokių gėrybių su tokia narsybe grįžo namon, 
jog niekas nedrįso nevien jų ramdyti ir grobį kratyti, bet isz 
pilies lysti. Ir taip laimingai parneszę grobį Kernavo j e 
linksminosi.

Regisi tū paežiu laiku Kernius, Lietuvos kūningaiksztis, 
pargrįžęs nū tų žįgių, vyras iszmintingas durnoje, kantrus ka
rėje, nenusiminęs nelaima, daug gero savo ūkė j e įsteigęs ir 
nekartą jos neprietelius sugraudinęs nū szio svieto persiskyrė. 
Tų laikų rasztai nebeužlaikė mums jo visų darbų, bet jog bu
vo garbingu vyru, paskesnių laikų dainos, kuriose jo vardas 
buvo minavojamas, tą stigavoja. Paliko Kernius dukterį 
vardu Pajautą, pagirtą grožybe ir iszmintimi mergaitę, kuri 
buk isztekėjusi už jo karszincziaus Žibunto, kursai paskui 
Lietuvos ūkę rėdęs.

Tū tarpu Kernių palaidojo su visųdidžiausia iszkilme ir 
iszeiga pagal tautos apsiėjimą ir būdą atkalnyje Diėvaltavos 
pilies. Padėjo pirma nabasztininką arba lavoną nūmetūse 
suvyturtą ant malkos su visųįtikimūju jo tarnu, karės žirgu, 
jo szarvomis, ragotine, vilycziomis, su pėdsakiaįs, su sakalu

ar vanagu degino. Pradėjus liepsnai tvaskėti, svietas su di- 
dūmene ir jo gentimis girdamas darus nabasztininko giedojo ir 
mėcziojo į ugnį meszkos ir lųszies nagus, tardamas, jog nusti
pus geram ar doram žmogui reikią keliauti kur tenai į augsz- 
tybes per didei asztrų ir žiaudų Ūlos kalną, darin mėtė mesz
kos nagus, idant ropodami per tą kalną su tais nagais įsikybę 
galėtu pailsėtiesi. Sudegus kunui pelenus į akmenies indą 
supylę žiame apkasė ir minavonei pailgūtiną kalnelį supylė, 
kurį kapais vadino; ant jo virszaus pastatė stūmenį su pavy- 
ziu lavono, ąžūlyne szaliep žaliūjaneziame amžiną ugoį sukū
rė ir-kuninges arba ugnasarges tenai perdėjo, kurios buk gy
venusios iki krikszezionių tikybai ateinant. # Kūmet jo bro
lis Gimbutas, Žiamaiczių ktfningaiksztis, nustipo, to raszt^se 
nėra randama. (12) »

Karės su Lenkais vieszpataujant Vladislavui Hermanui 
taippat tebesitęsė. Vienok tose karėse Lietuvių giminės rodo
si buvo dauginus taikė jais, nei kaip tikrais kariautojais. 
Kaipogi Pamarėnąi spaudžiami visaip ir novyjami nū Lenkų 
nemintą patrako ir nū jų vergybos nusikratė. Vladislavas 
norėjo jūs sudrausti, bet Pamezonys ir Pagezonys patys sav 
lygios nelaimos, tai yra vergybos, krūpaudami ėmė Pamarė- 
nūs szelpti.

Įbingęs Vladislavas ant Pamarėnų pavasarį metūse 1091 
traukė su kariauna trakūjaneziųjų drausti ir vėl jūs nuvergti. 
Pamarėnai tnožėdamiesi savo galybe patelkė Lietuvių gimi
nes. Susigrūmė szalys 15 dienoje Rugpjuczio mėnesio į dan
gų Marijos įėmimo ties Ravaža pilimi, ūetoli nū pilies Nakel; 
Vladislavas kruvinoje ir maringoje muszoje būtinai Pamarė- 
nūs su jų talkėjais pergalėjo, kurioje Pamarėnai nustoję maž*
ne visų savo kareivių ir nebeviĮdamiesi atsiturėti vėl nusižia- 
mino ir Vladislavo pasiėmė klausyti.

Retas pergalėtojas teyra iszmintingu ir teisingu dėl per
galėtųjų; tas pats nutiko ir su Vladislavu. Kaipogi vis tas, 
ką jis dėl nuteriojimo savo ūkės Pamarėnams darė, nei su 
teisybe buvo sutinkamas, tai yra negūdžiojo nuveiktos gimi
nės, bet apleido ją savo vyresniaisiais ir urėdais, kurie jo var
du svietą plėszė, novyjo ir žudė savę turtindami. Tose no- 
vėse ir žunose svietas kasdieną kurdamas naujas pilis, tai yra 
sav kalinius ir geležinius savo liūsybei dieną ir naktį dirbo, 
kruviną prakaitą braukdami dėl svetimų ponų, negalėdamas 
deszimtinių bažnycziai ir kuningams užkakinti ir neiszgalė- 
dami sunkių mokesezių iszsiszilt., novyjami kruvina vergyba 
nežmoniszkų vyresniųjų ir urėdų apsiėjimų, ir tokioje .galva- 
žudėje esant, kuningai jūs dar ragino kentėti. Ant galo Pa
marėnai nebevildamiesi vargų galo, įpūlę į rupesnį, patrako, 
velydamiesi savo paskutinias triobeles pelenūse užrausti, nei 
kaip savo galžudžiams gyvūlių vietoje vergauti, bet možėda- 
miesi patys savo gale vėl patelkė Lietuvius. f

Vladislavas ant garso to' patrakimo sukėlęs tūjau karei
vius, su viena jų dalimi iszsiuntė. Yszczeką, Krokavos urėdą, 
priesz Pamezonis ir kitas Lietuvių gimines Pamarėnams tai
kinė j an ežias, o pats traukė ant Pamarėnų, vildamosi paežio  j e 
1091 pradžioje trakumo nuslopinti. Tū tarpu vienok Pa
mezonys ir Pamarėnai giriose kiūtojo, nedrįsdami lįsti laukan • 
ir su Vladislavu grumtiesi, kursai sariodamas po visą krasztą, 
vis, ką sutiko, tą teriojo ir degino, vis versdamas į rustus ty
rus. Įkirėjus Vladislavui becerioti, grįžo su grobiu namon,

IS) Kojalowicz in libro citatoj.
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bet keliu ties Drisei nujautęs nū žvalgytojų artinantis didžiai 
kariaunai Pamarėnų su teikėjais, nevien pats Vladislavas nu
sigando, bet ir jo kareiviai. Abejodamas nū pirmo Vladis
lavas ar remtiesi ar szalin smukti, vienok apsidrąsinęs rįžosi 
grumtiesi. Prasidėjo didžiai baisi ir kruvina musza, kovėsi 
abeji su visųdidžiausia narsybe. Pamarėnai už liūsybę ir na
mus bei ką tenai malonų ir szventą turėjo, o Lenkai nenorė
dami grobio pamesti nū pat ryto lig vakaro varžėsi pergale; 
jau temstant tarėsi Pamarėnai pergalės, kaipogi buvo jau 
pavarę Lenkus nū karvietės, kurie vienok susiskliautę dar kū 
narsesniai užgulė Pamarėnus ir jų eiles perlaužė, vienok ir 
patys Lenkai taip buvo nuvargę, jog nei Pamarėnų nei jų 
talkėjų Lietuvių nebestengė bevyti, bet skubinai artinosi savo 
rubežiun.

Tą patį metą Vladislavas sugrįžo vėl drausti Pamarėnų,
1092 kuriems Lietuviai taippat taikinėjo, vienok nebeisz- 
tiko į aiszkią muszą, kursai visųpirma nuteriojęs krasztą, ap
gulė visųstipriąją pilį Pamarėnų Nakel vadinamą, kurios įgu
lė vienok tūįtimpiniais antpūliais ir skardmuszomis taip bu
vo nuvarginusi Vladislavo kariauną, jog jis nieko nenuveikęs, 
pilį palikęs, turėjo grįžti namon.

Ta kare Vladislavas taip buvo įbinginęs Lietuvių tautos 
gimines, jog niekaip negalėjo viltiesi, idant jos tylėtu ir klau
sytu: kaipogi sunku yra neiszlepusią ir į vargą įpratusią tau
tą nukariauti, kuri mažuma kakinasi, vieną liūsybę temyli 
ir jos tegeidžia, o nukariauta veikiai vėl atsimena kū pirma
1093 yra buvusi. Vladislavas noris tą žinojo, vienok dėl 
savo ūkės gero gobėdamosi traukė kariauti Pamarėnų, kuriūs 
silpnįdamas nuteriojo treczią at.vėjį visą krasztą. Nū tenai 
atlikęs persikėlė per Islą arba Vislą ir užpūlęs visųpirma Pa; 
gezonis ir Pamezonis ėmė jų krasztą terioti vis į tyrą versda
mas; ant galo imtynių it gyvūlių burius varydamos! pargrįžo 
namon. Noris Vladislavas nei kokios aiszkios muszos neiszti' 
ko su Lietuviais ir nei kokios pergalės negavo, vienok pa
ežiu baisiu teriojimu ir naikinimu taip buvo nugąsdinęs ru- 
bežiaujanezias Lietuvių gimines, jog nemintanezios nuleido 
pas jį siuntinius pakajaus lugoti, jei jis keta užmirszti, kas 
buvo nutikęs iksziol tarp jų. Vladislavas suteikęs jiems pa
kajų, žadėdamas nebeminėti praėjusiojo, vienok pats savo 
žodį sulaužė, liepdamas didūmenę, kuri svietą trakino, vienus 
nugalūti, kitus isz namų iszvaryti.

Tūjaus patrakus Vladislavo mergvaikiui Zbignievui, 
1096 kursai su paežiu tėvu susikerszo, Zbignievą szelpė 
nevien Pamarėnai, bet ir Pagezonys, kursai vienok Vladisla- 
vą Goplos paežeryje netoli nū Krurzvico su savo talkėjais bū
tinai pergalėjo. Regis, jog nū to laiko Parusnėnai, Pamezo- 
nys, Sudaujai nebetalkinėjo daugesniai Pamarėnams, užvis 
jog Vladislavo k^rszatė, ligos ir amžinos jo karės su Gudais 
nebeleido jam apmaudą atgiežti ant Pamarėnų ir ant Lietu
vių, kurie jo sūnų Zbignievą szėlpė, kursai įkirėjęs ant galo 
rėdą iki savo gyvos galvos padalyjo savo vieszpatybę tarp sa
vo sūnų: Boleslavo Kreivaburnio ir Zbignievo, neilgai tru
kus ir pats metūse 1102 nustipo.

Skaitytojas, pereidamas tą amžių Lietuvos tautos ir vei
zėdamas į jos kares, neranda tos vienybės ir to ukingo suker
gimo paežio  j e tautoje, idant tenai vienas koksai valdimieras 
ir vieszpats visos tautos vardu karę svetimai tautai apskelbtu 

i arba pakajų su ja darytu, bet kuningaikszeziai ir giminės 

Lietuvių tautos įvairių krasztų rėdėsi sav įpatingai, kiekvie
na savę saugojo nū pavojaus ir katra sav pakajų ar karę rū
pinosi, retai kūmet viena antrą didžiame kokiame pavojuje 
tegelbėjo: kaipogi tas aiszkiai reiszkiasr Lenkų ir Gudų da
bar minavotose karėse; vienok nū to negali lemti, jog Lietu
vių tautoje nebuvo rėdos ir ukingo sukergimo, kurį vienok 
regėjome ir dar regėsime, jog tarp visų kuningaikszczių buvo 
vienas paskirtas, kursai vadinosi didžiūju Lietuvos kunin- 
gaiksžėziu ir gaspadoriumi, kursai pakajui esant ūkę valdė, 
o sukilus karei vienas visiems įsakymus davė ir visi, jo klau
sė; kėlusis karei visi ant visūmenio neprieteliaus į karę trau* 
kė.

Žinoma yra, jog tų laikų maž teyra rasztų ir tūs pa
ežius raszė krikszczionys, Lietuvių ir Žiamaiczių neprieteliai, 
kurie nerupinosi iszguldymu jų ūkės rėdos, ukingo sukergi
mo jų budo ir apsiėjimo, paežių kuningaikszczių ir karvedžių 
vardų neminavojo isz neapikantos, jog anie buvo pagonys; 
paezios karės, dabar minavotos, yra nū paežių Lenkų suraszy? 
tos, kurias kaip norėdami, taip įraszė; butu sziądien Lietuvių 
ir Žiamaiezių rasztai tų karių esą, galėtu aiszkiai rasti suvi- 
su kitaip iszguldytais. Noris ir tokiame trukume rasztų,. 
vienok tie patys esantiejie rasztai rodo mums ben tą tacziaus, 
jog ta pati senoji Lietuvių taujba, noris įvairiais jos giminių 
ar krasztų vardais vadinama, toje paezioje vietoje gyveno, ku
rioje sziądien tebeyra, jog ji tame amžiuje dar didesniai garses
nė pasidarė nevien tomis dabar minavotomis karėmis, bet dar ir 
paezia prekyba, kuri tame amžiuje Žiamaiczių krasztūse kles
tėjo. Kaipogi Ziamaicziai turėjo pažines su Szlezvigu, su 
Gudais pajūriniais arba Pamarėnais ir Žuvėdąįs, kurių laivai 
lankė garbingas prekybos vietoves arba miestus Juliną, Eida- 
bę ir Birką, o praszaliecziai atkaliai irklavo į visas Žiamai
czių atakas, kuriose jų prekiai buvo laikomi, kuriūs Žiamai- 
cziai netaip už piningus pardavojo, kaip didesniai į reikalin
gus daigtus keitė, vienus žiedus ir sigeles sidabrines tedėvė
dami aukso negobėjo, vienok savo ūkės naudą turėjo, kaip , 
virsziaus regėjome. Ant galo visos dabar minavotos karės, 
aiszkiai tą rodo, jog Lietuviai ir Žiamaicziai užvis didesniai 
liūsybę mylėjo, ir nevien patys niekam nevergavo, bet dar 
savo susiedų Pamarėnų, noris svetimos tautos, neleido vergiu- 
ti ir ją kaip įmaną gelbėjo.

XVI.
Karis Lietuviu bei žiamaiazitį su Lenkais ir Gudais,

- Vladislavas įkirėjęs rėdą iki gyvai galvai, kaip sakiau, 
padalyjo savo vieszpatybę tarp savo sūnų Boleslavo ir Zbig
nievo. Boleslavas, jog buvo didei atsiženklinęs karėse su Pa
marėnaisir Lietuviais, noris mažesnis, gavo vienok į valdžią 
didesnęję dalį, o Zbignievas, vyresnysis, mažąją dalį, dariu* 
s kaugėj o jam jo brolis tos galybės. Lig nustipus tėvui, ]ig 
ir karė tarp brolių kėlėsi. Kaip Bolsslavas to vardo III 
kreivaburniu vadinamas savo veikiomili pergalėmis buvo nu
gandinęs artimąsias tautas, taip dabar sukersztus jam su 
Zbignievu visos vėl kėlėsi ir jo brolį Zbignievą szelpė ir kū
met Zbignievas isztiko su broliu į muszą, tūmet Zbignievui 
Lietuviai taikinėjo, kurie nelaukdami karės patys gumėjo į, 
Lenkų krasztą terioti ir naikinti grobį griedami, kurių Bo
leslavas, sunkiai kariaudamas su Ozekais, Pamarėnais ir su 
Vokieczių ciesoriumi Henriku V, lygia dalimi su broliu ky* 
vodamosi; nespėjo drausti* (Par neviskas*)
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J. Peczelingis „ 
M. Oszkinis „ „
V. Petkunas „ „
A. Sakalauskas Plymouth 
J. Krapukaitis New York 
J. Lukoszevyczia „ 
J. L. Brower „
Rev. G. Kolesinskis Cleveland ,,2,oo 
M. Lasinskas Forest City 
P. Paseckas Scranton 
A. Valadkevyczia Mahan. City 
P. Vilkauskas Bayonne 
A. Skladauskas Baltimore 
S. Andziulaitis „ „
M. Senkus' „
J. Babelis „ „
K. Urbanavyczia „ ,, 
P. Dragūnas Forest City 
J. Keiser Seymour
J. Daukszys Mahanoy Plano 
P. Rudžius Watersmeet 
M. Dambrauckas Boston 
M. Mockus Detroit.
K. Kirszinas, Philadelphia
J. Bite „ „
E, Vaitkunas Amesbury
J. Ainaitis Traverse City
K. Pėža Tolland 
J. V. Gagznas Hesperia 
C. Renner Rochester
F, B. Moris Denver 
J. Jakaitis Detroit 
J. Daukszys Mahanoy Plane 
J. Sandrick Acme 
J. Mateikis Edwardsville 
M. Janczaitis Cleveland

,1,00 
,1,00 
,1,00 
,1,00 

J/oo 
,1,00 
,1,00 
,2,oo 
,1,00 

,1,00 
,50c. 
,1,00 
,3,00 
,1,00 
,1,00 
,1,00 
,2,00 
,3,oo 

,l,oo 
,1,00 
,2,oo 
,1,00 
,2,oo 
,1,00 

,1,00
,l,o® 
,1,00 
,1,00

DHL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Pajieszkojimai.
Jonas Grigutis pajieszkau savo 

brolį Paulą Grigutį, paeinantį isz 
Oszkinių kaimo, Saiviį gmino, kuris 
jau devintas metas kaip Amerikoje 
yra. Paskutinę gromatą isz Sha
mokin, Pa, esmi nū jo gavęs, Jeigu 
kas žinotu jo adressą, tai praszau 
man atraszytį po adressu J. Gri
gutis Plymouth Luzerne Co. Pa.

* " ' (35)

Redysteje galima pir-

Vienybe

kti sekanczias naujai 
isz užmarės pargaben
tas kningas:
„Aauszrą” keturių metų puikiūse 
apdarūse po $1.25 kninga, visas per
kant ........ $-1.
Grieszninkas........ 15 c.
Evangelijos........ 1.25.
Gyvenimai Szventųjų (4,d.) 80. 
Mokslas Rymo....... 50.
Dūnelaiczio Pavasario linksmybės 15. 
Aritmėtika...... 25.
Birutės Dainos... . 15.
Konradas Valenrodas..... 10.
Lietuviszkasis klausymas.......... 50.
Gramatyka języka litewskiego Ake- 
laiczio................ 1.50.
Abėcėla........ 30.
Patkulis........ 25.
Pasakų kninga........ 25,
Raktas į dangų........ • 20.

Apgarsinimai.
Reikalingi yra,dėl Suv. Valstijų 

Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(H 92 XI)

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny- 
czios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo randasi 
bolės ritomos, 3 bilijardai 
ir t. t. Parsidūda isz priežas
ties ligos valdytojaus, kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už
marį. Adressas: Frank Step
han - „Carroll House“, 
1011 & 1013 E. Baltimore st.,
Baltimore, Md.

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėry mus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei- o o
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

B. I.
Krautuvė kunogeriaueių arielką, alaus, visokių 

gėrynių Ir cigarų. Teisingiausius ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuti- 
116 Malu iSlr., ISktuandoafi, Pa-> ‘

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žiamių Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak 

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musų matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tų dabų samdome tik tokius darbininkus, kurie musų 
kolionijoje gyvena.

Ant tų darbų ir kitokių pagerinimų iszdūdąme .tukstanczius dolerių 
kas-metas tarp tų paežių musų kolionistų.

Mapas ir kitas informacijas atsiuneziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
119 Wesl Waler JStr., Milwaukee^ Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Lidmb Saliunas
A.nt kampo 'Willow Central Ave.
T’L'STJMOTTTII, FA..

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry- 
mus visame [mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
Sali-o.xi.as, 

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Roches terio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sta
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 

Į mus užeigą — esame palei paezią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

BALTIMORE LZTO.

Tie Palace Dm Store- 
Neagley Noll,

aptiekorlal
Corn iPorthampton Canal sts,

Wilkes—Barre, Pa.
Yra tai geriausia szitamo mieste vieta dėl pirki

mo nekarštų, kadągl tik ezviežlausioB ir gryniau
sios llekarstoB czlon yra pard&damog. Receptai 
yra iszpildumi per gabius ir gerai savo darbą isž- 
manancziuB aptiekorlus; mės priaiulom jums ge
riausias lie karstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotos gydyklės, geriausios perfumos, 
muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose por- 
sidada* Aptleka yra atverta per visas naktis,

Neagley <£• Noll
Cort. Northampton de Canal st. 

Wilkes-Harre JPa~

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church &Eno Strs., 

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittstonė, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre fitr., Hfahanog City.

lŲtftĮiH
T jis metas baigi 

tapė apgarsi 
xija dėl Miežinio 
danmo ir nežiui 
d tas dalykas jai 

keletą syl 
^ndiaamas, žody 

y m tik kad nerokt 
daigtų garsit 

Užsius jiems pini 
ižrie patį darbą n 
kr ns&menei nepr 
Fu to kas gali drįs 
a^lhtuvių atszal 
ihtao dėl lietu 

kada nėra ži 
: ^pifigai tampa su 
: Bi paskirtojo da 
ii kiekvienam iss 
O atmintyje liu- 
jį Daukanto „Isto- 
|4ho. Mės toli 

ai mislies, kad 
i išdavėjai galėtu 
'tokią „sztuką“, 
j Ujimas yra labai 

’ kautis neiszsiti 
koks darbas 

’ ha risdmenės
j i toji juk turi apie 

Tegnl iszda-
jau atidaro sa-

į -ptt, jeigu nenori 
1 at savęs negerą 
Jaiaugumas žmo- 
fabejoti. Te- 
|; liek to darbo at-
1 patys neįsten 
j M tai tegul pasi 
Ritins tokie, ku- 
I įsos pajiegų ir

„Stripped" 
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lletnviszkų 

Įmingu, k. L: malda-lcningių, letorlszkų, mokallsz- 
kų, dalnlnlų, sztnkaunų ir kitokių, kokių dar ik- 
Bziol nebuvo, o parsid&da už žiamą preką. No- 
rlntiejle apturėti kningų katallogą raezykite gro- 
matas ir įdėkite markų už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas:

3/?*. Jf. 3/odhzs,
P. O. Box 54 Detroit, PTich

j Otavos.

pe
tu

MILIACCKO KB0MAS val
gomų ta vorų ir visokių naminių dai
ktu randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah^

Suvalkų rė- 
■parapija turi sa- 

bankoje. 
lapija surinko 
WMiai aprnu- 
^ikr nekož- 

i aptvarą rasi.
ant Nia-

I tik 300 rub.
II pastatyti nau- 
| sės toji yra

czi 
kn 
bai 
pei 
1° 
rysi 
bet 
žmc 
lain 
viso 
užsii 
tos J 
xui J 
rody




